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ClOir AFL Vadai 
Nesusitaike

WASHINGTON, I). C. — Organizuota Amerikos 
darbininkija šiandien randasi dviejuose liogeriuose. 
Viename liogery yra Komitetas Industrinės Organiza­
cijos (CIO), o kitame — Amerikos Darbo Federacija 
(AFL). J*irmoji. sakosi, turinti apie 4.000,000 narių 
ir jai vadovauja federacijos buvęs vice prezidentas 
John L. Lewis: antroji turi apie 3,200,000 nariu ir jai 
vadovauja prezidentas Win. Green. Abu šie vyrai, sa­
vu laiku, dirbo Amerikos Darba Federacijoje. Bedir­
bant įvyko, maž daug, ypatiška pagieža. Lewis'as ap­
leido federaciją ir pradėjo organizuoti CIO. Prasidė­
jo kova tarpe abieju vadu ir jo vadovaujamų unijistų.

Apie du mėnesiai atgal sumanyta šias organizaci­
jas sutaikyti ir todėl abiejų atstovai susėdo Washing­
tone posėdžiauti ir tartis. CIO pareikalavo, kad jos
unijoms butų duota pusiau nepriklausomos valdymosi 
teisės federacijoje ir kad ji turėtų jurisdikciją veikti 
priešais didžiuosius fabrikantus. Federacija, tačiau, 
sutiko Įsileisti tik tas dvylika unijų, kurios apie pus­
antrų metų atgal buvo suspenduotos ir kurios turi api> 
1,0000.000 narių. Kitų 3,000,000 narių likimas palie­
kamas ateities susitarimams.

Del šių skirtingų pasiūlymų posėdžiuose niekad 
nebuvo susitarta, nors tos konferencijos nemaža kartų 
laikyta, daryta pertraukos ir vėl pasitarimams susi­
rinkta. Praeitą savaitę susirinkta paskutiniam posė­
džiui. Tame pasitarime irgi nieko gero nenuveikta: 
abiejų organizacijų užsikirtimai, pasirodo, neperkan­
damas riešutas.

Po pastarojo pasitarimo abi organizacijos išleido 
viešus pareiškimus ir už „negalėjimą” susitarti viena 
kitą apkaltino. Tiesa, skiriantis, kai kurie konferen­
cijos individualui, vieni kitiems palinkėjo „Linksimi 
Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų”, bet Amerikos dar­
bininkija, tų organizacijų vadovaujama, pasiliko pada­
linta Į dvi tarpe savęs kovojančias stovyklas.

Per Kalėdas Žuvo 
Apie 500 Asmenų

NEW YORK. N. Y. — Ne- 
paisant nepaskelbto karo Toli­
muose Rytuose ir civilio karo 
Ispanijoje, Kalėdos visame pa­
sauly švęsta gana linksmai. 
Turtingieji džiaugėsi ir puota­
vo, biedniesiems buvo teikiama 
dovanos valgiais ir drabužiais. 
Bažnyčios buvo pilnos žmonių, 
kurie kilniai pasveikino tą, ku­
ris skelbė „Ramybė ant žemės 
geros valios žmonėms.”

Tuo tarpu Amerikoje, kaip ir 
kitose šventėse, neapsieita ir be 
aukų gyvybėmis; sakoma, kad 
visam krašte bus žuvę apie 500 
asmenų. Daugiausia, žinoma, 
gyvybių nusinešė automobiliai.

Mirė Frank Kellogg
ST. PAUL, MINN. — Gino- 

džio 21 d. nakčia čia numirė 
Frank Billings Kellogg. Velio­
nis yra buvęs Jungtinių Valsti­
jų užsienio reikalų sekretorium 
prez. Coolidge kabinete ir auto­
rium garsiojo Kellogg-Briand 
taikos pakto.

Minimas paktas skaitomas 
didžiausiu velionio nuopelnu. 
Nors to pakto dokumentai susi­
daro tik iš 86 žodžių, bet sulig 
to pakto 59 valstybės atsisako 
nuo karo, kaipo priemonės tarp 
tautiniams ginčams rišti. Tuo 
dokumentu vėl. Kellogg laimė­
jo Francijos Garbės Legiono 
didįjį kryžių ir Nobelio dovaną.

Kellogg*© kūnas palaidotas 
Washington© Nacionalėje ka­
tedroje, kur palaidotas ir velio­
nis prez. Wilson.
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Istorinė Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Kęstučio buveinė TRAKŲ PILIS, kuri savo di­

dingais griuvėsiais bado lenkams akis ir primena pasauliui, kad čia Lietuvos žemė.

Japonai Apsupo 
Tsingtao

SHANGHAI. — Japonų lai­
vynas gruodžio 26 d. paskelbė, 
kad apsupa industrial! Kinijos 
miestą Tsingtao, kur andai ki­
nai sudegino didelius japonų 
medvilnės fabrikus, vertus virš 
300,000,000 dolerių, šiame mie­
ste randasi ir 300 amerikonų. 
Amerikos laivai prisirengę lau­
kia savo piliečių iš apsupamos 
srities išvežti.

Gruodžio 24 d. japonai užė­
mė svarbų industrinį ir elek­
tros gamybos centrą Sakow, 
kuris randasi Chekiang provin­
cijos sostinės Hangchow prie­
miesty. Netrukus japonai tiki­
si užimti ir sostinę Hangchow. 
Kinai apleisdami Sakow veik 
galutinai sugriovė.

Gruodžio 27 d. japonai įžen­
gė į Shantung provincijos sos­
tinę Tsinan, kur gyvena apie 
600,000 žmonių. Abiejose viep­
tose kinai mažai japonams prie­
šinosi.

Tuo tarpu japonų kariuome­
nė skverbiasi gilyn j šiaurinę 
Kiniją. Taipgi yra žinių, kad 
japonai puolimus žada pradėti 
ir Pietinėje Kinijoje, minėtinai 
Canton miesto apylinkėje, neto­
li Anglijos valdomos Hong 
Kong provincijos. (Šią provin­
ciją Anglija valdo nuo 1841 m. 
ir ji yra viena žymiausių ko­
mercinių ir Anglijos laivyno 
uostų Tolimuose Rytuose.) Jei 
japonai užsimos Canton provin­
cijoje puolimus daryti, neabejo­
tina, anglai turės atsiųsti savo 
laivus ir kariuomenę j Hong 
Kong provinciją.

Per Keturis Mėne­
sius 2,000,000 Ne­

teko Darbo
WASHINGTON, D. C. — 

Works Progress Administra­
tion. gruodžio 23 d. įteikė .ra­
portą administratoriui H. L. 
Hopkins. Sulig to raporto nuo 
rugsėjo mėnesio, šių . metų, iki 
gruodžio 23 dienai apie 2,000,- 
000 darbininkų netekę darbų. 
Tame pat raporte nusakoma, 
kad iki vasario 1 d., 1938 m., 
dar apie 1,000,000 ar 2,000,000 
darbininkų gali netekti darbų.

Remiantis Amerikos Darbo 
Federacijos apskaičiavimu, ga­
lima spėti, kad 3,000,000 ar 
4,000,000 asmenų iki vasario 
1 d., 1938 m., reikės įtraukti į 
sąrašą tų, kuriems reikia pašel- 
pos. Tuomet viso susidarytų 
tarpe 11,000,000 ar 12,000,000 
bedarbių, nes sulig tos pačios 
A. D. F. apskaičiavimo, rugsė­
jo mėnesy, 1937 metų Jungti­
nėse Valstijose bedarbių buvo 
apie 8,200,000.

Biznis yra atslūgęs visoje in­
dustrijoje, bet skaudžiausiai 
užgavo šias pramones: plieną, 
audimą, čeverykų įmones, gele­
žinkelius, automobilius ir ka­
syklas.

VOKIEČIAI PRAŠO PARA­
MOS Iš LIETUVOS.

šiomis dienomis daug Lietu­
voj gyvenančių vokiečių gavo 
iš Vokietijos laiškus, kuriuose 
prašoma pagelbėti jiems atsiun 
čiant rūbų ir maisto produktų, 
nes ši žiema vokiečiams esanti 
nepaprastai sunki.

Priima Japonijos 
Atsiprašymą

WASHINGTON, D. C. — 
Gruodžio 25 d. Jungtinės Val­
stijos gavo iš Japonijos oficia- 
lį atsiprašymą už nuskandini- 
mą kariško laivo Panay ir trijų 
Standard kompanijos laivelių. 
Atsiprašymu Jungt. Valstijos 
patenkintos, tik su ta sąlyga, 
kad ateity šio krašto teisės Ki­
nijoj bus apsaugota ir kad pa­
našių incidentų Japonija dau­
giau nepakartotų, šiais reika- 

1 lais staigiai iwvd&rista Japoni­
jos ir Jungt. Valstijų notomis 
į ir incidentas tuo bus, kaip išro- 
I do, baigtas.

Rusai Baigia Didelį 
Kelią

SHANGHAI. — Rusai skuba 
baigti didelį vieškelį centrali- 
nėje Azijoje. Prie to darbo dir­
ba milionas kinų darbininkų. 
Šis kelias jungs Kiniją su So­
vietų Rusija. Kelias bus už­
baigtas per kelis sekančius mė­
nesius ir bus 3,000 mylių ilgio. 
Siunčiama į Kiniją karo me­
džiaga galės Kiniją pasiekti bė­
gy dviejų savaičių, vietoje dvie 
jų mėnesių, kaip dabar kad ima 
tą kelionę padaryti. Tuo būdu, 

i matyti, bus teikiama didelė pa- 
gelba Kinijai tiesiog iš Mas­
kvos.
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Laimingų Naujų Alėtų
Visiems SLA. Nariams., Darbuotojams, „Tėvy­
nes” Bendradarbiams, Skaitytojams ir SLA.
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Nauji Metai
SLA. PREZIDENTO ŽODIS SUSIVIENIJIMO NARIAMS.

Kongresas Užbaigė 
Posėdžius

WASHINGTON, D. C. — 
Prez. Rooseveltas lapkričio 15 
dieną sušaukė kongresą nepa­
prastam posėdžiui. Kongresas 
posėdžiavo iki gruodžio 21 d. 
popiečio ir išsiskirstė. Kongre­
sas turėjo aptarti ir įstatymus 
perleisti penkiems svarbiems 
reikalams, kurių bene vyriau­
sias, tai darbo valandų ir algų 
sutvarkymas. Po apsvarstymo, 
šis reikalas atiduotas komisijai 
iperstudijuoti ir patiekti svar- 
jstymui kitam kongreso posė- 
Į.džiui. Ūkio tvarkymo bilius per 
įleistas senato ir atstovu buto, 1
bet .bendros kongreso sesijos 
pasiųstas komisijai ir išrodo, 
kad Įstatymu galės tapti sekan­

čioje kongreso sesijoje. Kiti bi- 
•liai palaidoti ar nesvarstyti vi­
ešai; perleista tik keletas nesvar 
bių įstatymų, kaip užmokėji­
mas $225,000 kelionei kongres- 
manams į nepaprastą sesiją ir 
tt. Kitaip sakant, nepaprastoji 
kongreso sesija nieko gero ne­
atlikus, išsiskirstė „šventas 
Kalėdas švęsti”.

Brazilijos vyriausybė pasky­
rė Galberto Anada diplomatiniu 
atstovu Lietuvai. Jo rezidenci­
ja bus Helsinky. Ligšiol Brazi­
lija diplomatinio atstovo Lie­
tuvai neturėjo.

TAUTINĖ OLIMPIJADA.

KAUNAS. — Vis daugiau 
aiškėja 1938 m. iškilmės. Se­
nkančiais metais įvyks Tautinė 
Olimpijada, kurioje dalyvaus 
Lietuvos ir užsienio lietuvių 
rinktinis jaunimas, švietimo 
ministeris Tonkūnas patvirtino 
Tautinės Olimpijados statutą, 
kuriuo einant tokios olimpija­
dos bus ruošiamos Lietuvoj kas 
penkeri metai.

Įvairus Lietuvos Gyvenime Įvykiai
KAUNAS. — 1938 Jubilieji­

niais Metais visose bažnyčiose
bus Įmūrytos paminklinės len­
tos su žuvusiųjų nepriklauso­
mybės kovose parapijiečių pa­
vardėmis.

PARYŽIUS. — Pasaulinėje 
Parodoje Baltijos Paviliono 
Lietuvos skyriuje dalyvavo 44 
asmenys ir firmos. Jų ekspona­
tai gavo 58 premijas, iš kurių: 
8 Grand Prix, 11 garbės diplo­
mų, 21 aukso, 12 sidabro ir 6 
bronzos medalius. Baltijos val­
stybių tarpe Lietuva proporcio- 
naliai užėmė pirmą vietą.

LIETUVOS MUZIKŲ DRAU 
GIJA 1938 metais vasario mėn. 
7 ir 8 dienomis šaukia Kaune 
muzikų ir chorvedžių suvažia­

vimą.' Tarp kita ko bus aptarti 
visuotinos dainų šventės klausi­
mai.

MOTERŲ SPAUDOS PARO­
DA atidaryta Kaune, moterų 
kliubo patalpose, ryšium su mo­
terų suvažiavimu. Parodoje iš­
statytos moterų rašytojų kny­
gos, brošiūros, žurnalai, rank­
raščiai ir kita.

KAUNAS. — Gruodžio 21 d. 
seimas priėmė 1937 m. Valsty­
bės biudžeto padidinimą iki 
327,600,000 litų.

KAUNAS. — Gruodžio 22 d. 
Miesto Taryba priėmė Kauno 
biudžetą 1,088,810 litų sumoje.

IŠEIVIAI LIETUVIAI iš Pie 
tų Amerikos prisiunčia Lietu­

vos valdžios įstaigoms prašy­
mų, kad jiems pagelbėtų grįžti 
Į tėvynę. Prašymus siunčia tie 
išeiviai, kurie iki šiol nėra gavę 
pastovaus darbo ir svetimam 
krašte labai vargsta.

ITALŲ IR VĖNGRŲ daili­
ninkų parodos bus suruoštos 
Kaune 1938 metų pradžioj. Lie­
tuvos dailininkai suruoš savo 
kurinių parodas Švedijoj, Olan­
dijoj ir Danijoj.

KAUNE ĮVYKO TARPTAU­
TINĖ geležinkelių konferencija, 
kurioje dalyvavo Lietuvos, Vo­
kietijos, Latvijos ir Estijos ge­
ležinkelių atstovai. Tartasi apie 
geležinkelių susisiekimo pato­
bulinimus ir palengvinimus 
tarp minėtų valstybių.

Su šiais Naujais Metais 
musų Susivienijimas pradeda 
52-rus metus savo gyvenimo ir 
darbo Amerikos lietuvių išeivi­
joj. Susivienijimas, jo viršinin­
kai, veikėjai ir nariai, Naujų 
Metų proga privalo rimtai per­
kratyti dabartinę padėtį ir kas 
buvo nuveikta artimoje praei­
tyje ir kokias problemas, sieki­
nius ir užsimojimus turime 
prieš save.

SLA. nariai gerai žino, kad 
musų Susivienijimas yra kaip 
ir kokia savos rūšies Amerikos 
išeivijoj gyvenančių lietuvių 
respublika, šioje organizacijoje 
sutelpa lietuviai įvairių religi­
nių, ekonominių ir politinių 
persitikrinimų ir pakraipų bei 
nusistatymų. Visi nariai turi 
lygias pilietines teises ir, sa- 
vaimi suprantama, kad penkio­
likos tūkstančių narių tarpe 
kartais įvyksta pažiūrų ir prin­
cipų susidūrimai ir iš to kĮla 
ginčai ir net piktumai. Jei Su­
sivienijimas butų tiktai pašel- 
pos draugija, tai gal neturėtu­
me tų problemų, su kuriomis 
dabar turime skaitytis. Bet 
musų Susivienijimas yra po­
draug ir musų kultūrinė bei vi­
suomeniška Įstaiga. turinti 
.daug kitų tikslų musų išeivijos 
gyvenime. Todėl natūralūs da­
lykas, kad narių tarife vienu ar 
kitu klausimu kįla ginčai. Pa­
sekmėje to, musų Susivieniji­
mas turi dažnai pakęsti kritiką 
ir užsipuolimus iš pusės taip 
vadinamos musų „pašalinės 
spaudos”. Jokia kita panaši mu­
sų Susivienijimui organizacija 
•neatkreipia savo darbuote tiek • 
dėmesio i save visų musų par­
tijų, veikėjų ir laikraščių, kaip 
musų Susivienijimas.

Dažnai musų organizacija su­
sirūpinę jai prietelingi laikraš­
čiai, nebūdami pilnai Susivieni­
jimo reikalais informuoti, arba 
net su tikslu užakcentuoti savo 
ar savo bendradarbių nusista­
tymą vienu ar kitu organizaci­
ją liečiančiu klausimu, skleidžia 
netik -nevisai teisingus, bet ir 
organizacijai kenkiančius pas­
kydus ir jos viršininkams taiko­
mus Įtarimus. Tokie išsišoki­
mai sukelia nariuose nerimą, 
abejojimą apie organizacijos 
pastovumą, arba jos viršininkų 
gerus norus ir pastangas nuo­
širdžiai ir teisingai Susivieniji­
mui dirbti. Tas viskas kenkia 
netiek Susivienijimo nariams 
arba viršininkams, kiek pačiam 
Susivienijimui ir musų kultū­
riniam ir labdaringam darbui.

šiuomi aš noriu pasidalinti 
su Susivienijimo nariais neku­
rtomis žiniomis ir podraug už­
tikrinti visus, kad musų Susi­
vienijimas prie dabartinės eko­
nominės padėties Amerikoje 
yra geresniame stovyje, kaip 
bile kokia kita Amerikos lietu­

vių pašelpinė arba kultūrinė, 
organizacija ir kad musų Su­
sivienijimas yra tvirtesnis ir 
saugesnis kaip daugelis kitu 
tautų, arba net taip vadinamų 
„amerikonų” fraternalių orga­
nizacijų. Taigi trumpoj sut­
raukoje, abelnais ruožais, šia 
proga noriu nariams pranešti, 
kas buvo artimoj praeityje da­
bartinių Susivienijimo viršinin­
kų ir veikėjų padaryta ir ko­
kius planus turime ateičiai. Se­
kančiuose mano su nariais pa­
sitarimuose aš plačiau įvairiais 
reikalais parašysiu, i

KAS YRA NUVEIKTA.

Visi žino, kad dabar pergy­
vename taip vadinamą ekono­
minį ir finansini krizį, arba de­
presija. Didelės finansinė; Į- 
staigos, bankai, apraudos ben­
drovės ir fraternalės organiza­
cijos buvo skaudžiai paliestos. 
Musų Susivienijimas neišvengė 
to visko ir turėjo pakelti dide­
lius nuostolius. Daug vertybi­
nių popierių, vadinamų l>ond- 
sais, į kuriuos Susi vieni j imas 
buvo įdėjęs pinigus, nukrito 
kainoje ir Susivienijimui di­
dokus nuostolius sudarė. Dau­
gelis nuosavybių, ant kurių 
Susivienijimas buvo paskolinęs 
pinigus, neteko pilnos vertės ir 
mes turėjome tas nuosavyljes 
perimti. Viskas tas nebuvo ma­
lonu tiems, kuriems Susivieniji­
mo nariai savo organizacijos 
reikalų tvarkymą yra pavedę, 
liet reikėjo viską pakelti ir per­
gyventi. Ir dabar galiu nariams 
pranešti štai ką:

Susivienijimo pinigai sudėti 
įvairius bondus yra galutinai 
pertvarkomi su pagelta didžiau 
stos finansinės organizacijos, 
Standard Statistics, ši organi­
zacija yra patarėja finansi­
niuose reikaluose didžiausioms 
apdraudos kompanijoms, ban­
kams, investment!! organizaci­
joms, universitetams, trustams 
ir tam panašiai. Ji nieko ne­
perka ir neparduoda, bet išim­
tinai tiktai seka ekonominį ir 
finansinį gyvenimą ir suteikia 
patarimus. Dar neviskas su 
musų bondais yra taip, kaip 
mes kad norėtume, vienok galiu 
užtikrinti narius, jog musų 
bondų padėtis dabar yra žy­
miai geresnė, kaip pirmiau, ir 
trumpoje ateityje šis svarbiau­
sias musų organizacijos mate­
rials reikalas bus pilnai sut­
varkytas. Bonduose mes turi­
me apie milioną dolerių.

Susivienijimas buvo privers­
tas perimti suvirs dvidešimts 
namų, kurių savininkai negalė­
jo sumokėti paskolos arba net 
nuošimčių. Daugelis tų namų 
buvo primesti Susivienijimui 
tiesiog nepakenčiamam stovyje. 
Dabar jau beveik visi tie na- 

(Užbaiga ant 6 puslapio)
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oficialiai

Rašo DR. A. MONTVIDAS.

veikėjus

ĮSI

ne-

na-
Kas Stovi Už Franko Pečių

kad Maršas jau buvo nebeįvei- vo naudojami Emilio Molą prie- • * V v*.__ _• _ T________ ••___ ?

išvažiavo per sieną

Visus šiam skyriui skinamus rasinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

dideliausius tur 
garbės,. siekiąs 
turėtų savo ran 
yra augštas, 6

kiamas ir tos kontrolės neprisi 
leido.

Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., Chicago, Ill.

vadas ge- 
rašo Syd- 
klauso tik

srioviniu 
šių nomi-

nereaguoti.
arterijų kietėjimo priežastis 
darbas. Studijos ir aplamai 
jis nebūtų įkirus ir keblus, 

Sunkių daiktų kilnoto-

tu privalai 
mažiausia, 
kensmingi.
priemones

vietas gamta turi palin- 
Arterijų kal- 

pastebiamas

kandida-

btai gruodžio 21 d. baigė savo 
nepaprastą posėdi Jungtinių VaP

lėgtiei|i$ žmonėms, bet nesimato jo

jėgas. Jis nenurimo, iki nesu- 
burė dešiniųjų partijų prieš 
liaudies frontą. Jo pinigai lxi-

būti

ž \iniiis tautos
* ‘ j ■«' •

S. E. VITA1TIS — Redaktorius.
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

reikalais kiekvienas 
galės pasakyti sau ir

monopolio reikalus, pasirodė,
•T

savo nuėžiu- 
raštai —nko- 
ir lt., uaiki- 
jei nėra pri-

Visi raštai skiriami „Tėvynei" turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
oriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 

Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama, 
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BAIG1ANT 1937 METUS ;- .
Baigi.mt šiuos 1937 metus ten- 

\a konstatuoti faktas, kad jie buvo 
i.a iai audringi žmonijos gyvenime, 
įvairiose pasaulio dalyse jie atnešė 
adelius kentėjimus sunkios biikles 

išdegtiems žmonėms. Jie palieka 
beliepsnojančius pražūtingus ka­
is, tebev\kinamas žmonių žučly- 
es, kurios virš miliona žmonių gy- 
ybių prarijo. Palieka žmonijos 
yvenimui t<‘beverdančią atkaklią 

Kovą, už būvį, telieeinaaičius neramu­
mus Įvairiomis gyveninio kryptini^.

Lietuvių tautos g.vveiiime šie 
natai beveik jokių žymesnių įvykių 
neatnešė. Tiesa, šiais metais prisė­
jo neribotą priespaudą, didelius 
kentėjimus pernešti musų broliams 
ir sesutėms Okupuotoje Lietuvoje. 
Varšuvos nililaristai musų paverg­
tųjų tautiečių kankinimui naudojo, 
net žiauresnes už kruvinojo Mūra v- 
jovo priemones. Šie metai išplėšė 
i.š gyvenimo 
inrbininkus.

Amerikos lietuviu išeivijoj šie 
■ netai irgi buvo gana ramus. Iš žy­
mesniu iwkiti galima prisiminti tik * • • • ’

NUO KO ARTERIJOS KIETĖJA.

jo nepabėgsi, 
tokią filosofiją ir tokią nuotaiką, kad perdaug 
se.rioziškai į nieką 

Kita skubaus 
yra sunkus fizinis 
proto darbas, kiek
žmogaus nepasendina, 
jai, tąsytojai nuo kiekvieno įsitempimo padidi­
na kraujo eigą arterijose ir jos sparčiai dėvisi. 
Po kiek metų šitokio darbo, jie išrodo senesni, 
negu jų amžius rodo, jų arterijos kietesnės, ne­
gu turėtų būti; ir jų kraujo spaudimas augs- j randama tūkstančiai įsityžusių rūkytojų, kuri 
tesnis, negu tame amžiuje turėtų būti. Nors sulaukia senatvės su normaliu arterijų stoviu.

GERAS REIŠKINYS
Pasibaiį? į <SLA. Pildomosios 

Tarybos urėdus kandidatų nomina- 
vimui skirtas laikas. Nominacijų 
davinius .sužinosime artimoje atei­
tyje, kuomet balsai bus 
suskaityti ir paskelbti, 
galime tik paanalizuoti 
gi’upių vestą kampaniją 
nacijų reikalu.

Negalima pasakyti, kad šių no- 
minacijii kampanija buvo pilnai 
kultūringa ir švari. Demagogijos, 
užsipuldinėjimų, visokių priekaištų 
;ir kaltinimų statomiems 
tams į SLA. Dildomosios 
urėdus buvo pakankamai, 
žyla kandidid uoja.nčiiis 
smerkti net del jų idėjinių Įsįtikini 
mu. Nors Susivienijimas yiyt ųe 
partinė organizacija ir visokių 
tikinimų jos nariai turi lygias 
sės organizacijoj ir niekas jiems 
gali tų teisių varžyti del jų i.dejinių 
įsitikinimų, bet atsirado tiikių siau­
rapročių, kurie skelbė, kad neprigu­
linti, prie ji 1 klikos kandidatai yrą 
1^’o.lingi Susivienijimui ir .neturi 

' būti renkami SLA. viršininkais..
Ypatingai komunistu laikraštiniu- 

■ kai pasižymėjo tokiu siaurumu.
Bet vis tik, aplamai paėmus, 

šių nominacijų laiku nebuvo tokios 
griežtos kovos, su lokiais šmeižtais 
ir visokiomis šlykštybėmis, kaip 
kad tas pasireiškė 1935 metų nomi­
nacijose. Šios nominacijos praėjo 
nepalyginamai taikingesnėje ir kul­
tūringesnėje nuotaikoje. Tai geras 
reiškinys, vadinasi, kulturėjame.

duodancias biurokratišką galią įsta­
tymo vykintojams. Bet gį_ kongre­
sas galėjo įstatymą išnarplioti iš tų 
pro vizijų ir jį .išleisti tokiu, kad biu­
rokratizmo jame nei šešėlio neliktų. 
Bet nesanta^įęą užkirto kelią ^kon­
gresui šito pasiekti.

--------------0--------------

UŽGIR1A CIVIL. METRIKACIJĄ
Lietuvos evangelikų oficiali s 

organas. „Lietųvųs. E W^dkn Kę- 
lias” griežtai pasisako už įvedimą 
civilines metrikacijos Lietuvoje. 
Pirmiausiai nurodoma, kad Lietu­
vos seimo peticijų komisija gauna 
skundų, iš iy^jrrių. -Li^ųyfją katalikų 
pąvapijii su. prašyipgib•,cjyil^sm^t- 
ribącį/Os klapsįpią :yjsąį, išimti iš 
seimo' .darbų. , Visiems žiųoraa,. kaip 
lengyą jdpfyųnamą. kįękvįęųoje. pąi;ąr 
pijojp siiftoyti i.fokiųs -skundus seį,-

’ U ’ SKHU.:.. ■

Bet gi Lietuvos evangelikai 
sveikina sumanyiųą įvestį . civilinę 
metrikaciją ir reiškįa kuogrąi- 
čiąusiąi jos sulaųktį. JGyapgęĮikąi 
ųųĮ‘<)d<jĮ, kąd civilė^^metrikąoĮjps įye- 
dimas. netik nieko bažųy-
■čįąi, bet d.ąr jai .pądedą. •Kąipp JJg- 
A\vzdi ųurodp Klaipėdos kirąštą, ku­
riame Įirivalornai vįsiąųis veikia ,cį- 
viliių* metrikacija, piliečiai_ atlikę 
prievolę, pietrįkacijos įstaigoje, visu 
š in it u nnošimč i ų tūpki ašį ir .kri kšti r 
ja bažnyčioje. Taigi be jokio pa­
mato Lietuvos katalikų ..dvasiškijos 
baimė, kad įvedus civilinę metrika­
ciją žmonės nustos turėję reikalus 
su bažnyčia.

Jei Lietuvos evangelikų tikybai
■ civiline metrikacija g^ili tik gero 

padaryti, tai kode! ji gali būti žalin­
gą Romos katalikų tikybai ? T ši 
klausimą bene pilnai atsako savu 
laiku ,, Laisvoj Minty” patiekta 
apyskaita-kiek Romos katalikų dva- 
si.škija turi pajamų už vedimą met­
rikacijos. Tos pajamos siekia ke­
liolika milionų litų kas metai. Taigi 
civilines metrikacijos įvedimas Lie­
tuvoje ne tikybai sudaro navojų, 
bet katalikų dvasiškijai atimtų mi- 
lionines pajamas. .Tik dėlto katali­
kų dvąsiškija ir priešinasi civilinės 
metrikacijos ĮvediiiSui Lietuvos val­
stybėje.

Pereitą sykį kalbėjau, koki darbą arterijos 
atlieka kraujo cirkuliacijoj. Tas jų darbas tę­
siasi dieną ir naktį, kol žmogus gyvas. Nuo 
jo arterijos dėvisi. Pas vienus jos stipresnės, 
patvaresnės iš prigimties, pas kitus silpnesnės, 
Tod«l K1 dė vė ji mąsįs pas vi en u s įeiną lėčjąų, pąs 
kitus, sparčiau.-. Todėl ..galima sakyti, vieni pa­
sensta greičiau už kitus. . ;

•4! -Tačiau kokias arterijas neturėtume pavel­
dėję jų ištvermę galima užvilkinti,, jeigu žino- 
me, kas joins kenkia, kas verčia jas sparčiau 
•dėyėtis. I
■ceTurbut pati svarbiausioji pagreitinto arte­

lėj ų dėy.ėjimosi priežastis yra dabartinė civili­
zacija., . Skų|ia, įtęmpti lūkesiai, nusivilįipai, rū­
pesčiai, netikėti ® susijaudinimai, baimės yra tie 
akstiųąi, kurie daro staigias atmainas kraujo 
cirkuliacijoj, Darbo netekimas, umus pralaimė­
jimas, .biržoj, netekimas viso gyvenimo sutaupą 
taip, stąigiąi atsitinką, kad žmogus jaučiasi par­
blokštas. Kam prisieina šitokius nuotikius pa­
ką,rtotinai pergyventi, to arterijos prieš laiką 
sukietėja.

Gyvenimas yra tokis, kokis jis yra ir nuo 
Visgi kiekvienas gali išauklėti

kuli. Šiaip nieko svarbaus ir dide­
lio jie i musų gyvenimą neįnesė.

Tautų ir valstybių bei organi­
zuotos visuomenės gyvenime vieni 
metai yra labai trumpu ir beveik 
nii ko nereiškiančiu laikotarpiu. Ta­
čiau atskiro žmogaus gyvenime kad 
ir vienų metų laikotarpis labai daug 
reiškia. Prigimtis leidžia tiek ma­
žai metu žmogui gyventi. Todėl 
kad ir vieni metai be jokios, naudos^ 
arba net su .nuostoliais, piifgyveuti 
sudaro nemažą spragą žmogaus gy­
venime. Be jokios naudos praleis­
tas brangus laikas jau nebegrįš.

Baigiant metus todėl su veski me 
apyskaitas musų asmeninio gyveni­
mo pirmiausiai, o po 1o musų visuo­
meninių darbu. Prisimindami savo 
elgesius, savo darbus ir visuomeni- 

t • • 1

galutinuose rinkimuose dar taikin­
gesne ir kultūringesne kryptimi 
kampaniją vesti, tai sekamo $LA._ 
Seimo sulauksime tokio draugingu­
mo nuotaikoje, kad bus galima pil­
nai produktingai Seime padirbėti 
Susivienijimo ir jo narių labui. Prie 
tokių rinkinių ir prie taikingo Sei­
mo reikėtų ruoštis visiems SLA. 
riams ir veikėjams.

----- o-----
APGAILĖTINA NESANTAIKA

Ne tik mus, lietuviu, visuomeni- 
uis ve i k imas dažnai pasižymi visa­
pusiai žalinga nesantaika. Tokios 
nesantaikos net musų valstybes pa­
čiose augščiausiose viršūnėse ne-

yra aišku, kad ir sunkiuosius darinis kas nors 
turi dirbti, tačiau tai nereiškia, kad 
būti jų dirbėju. Už juos apmokama 
o turėtų mokėti daugiausia, nes jie 
Galimą butų pavartoti mechanikos
dirbiniui, jeigu žmonės atsisakytų save kankin­
ti. Musų organizacijos nariams todėl dar sykį 
prisieina patarti mokintis amatų, kur darbas 
lengvesnis.F I • •. . »■

h Dar nėra tikrai ištirta, tačiau logiškai 
numanu, kad ir apsikrėtimai tokiomis ligomis, 
kuriu bakterijos ir jų nuodai Įiatenka į kraujo 
cirkuliaciją,, irgi prisideda prie arterijų kietėji- 

l mo. Ir bakterijos ir jų nuodai erzina arterijų 
sienas, turbut, padaro menkučių įdegimų, nuo 
ko nyksta raumeniniai audiniai ir Jaugėja rau­
dinės eilės. Pažeistas 
kimą pripildyti kalkių junginiais, 
kėjimas ir kietėjimas ypatingai 
pas chroninius .reumatikus.

Nutukimas visada yra surištas su skubiu 
arterijų kietėjimu. Kas yra nutukęs, tas yra 
prieš laiką pasenęs. 

f

Tapytojai, dažų dirbėjai ir aplamai darbi­
ninkai, kurie apsinuodija metalais, gauna ank­
styvą arterijų kietėjimą.

Chroninės inkstų ligos, kada kraujui daro­
ma obstrukcija per inkstus normaliai tekėti, 
veda prie arterijų kietėjimo.

Nuo sifilio atsiranda arterijose įdegimai ir 
jos kietėja, liet tai paprastai paliečia tik vieną 
aortą.

, Blaivininkai kaltina ir alkoholį, liet dar nė­
ra įrodyta, kad jis arterijoms kenktų. Kadangi 
alkoholikai ir šiaip veda labai netvarkų, įtemp­
tą ir rizikingą gyvenimą, tad greičiau čia ne al­
koholis yra kaltas, o gyvenimo būdas.

Kaltinamas ir tabakas, nes nuo jo rūkymo 
šiek tiek pakitėja kraujo spaudimas. Tačiau

greso posėdį prezidentas Roosevel- 
tas sušaukė tikėdamasis, kad bus iš­
leista .nepaprastos skubos svarbus 
įstatymai, jų tarpe darbininku algų 
ir darbo valandų reguliavimui įsta­
tymas. Tačiau kongresas posėdžia­
vęs penkias savaites tepajėgė išleis­
ti tik penkis paprasčiausius įstaty­
mus. Nei vieno prezidento Roose- 
velto pasiūlyti! nepaprastos skubos 
ir svarbos įstatymų net nesvarstė 
nuodugniai. Visą, .savo laiką kon­
gresas sue i k vo j < > gi 1 ičams, ki 1 riuos 
iššaukė pasireiškusi nesantaika tar­
pe prezidento ir kongreso.

Galima turėti dvejopą nuomonę 
pryzidento Roosevelto šiam kongre­
so posėdžiui siūlytais įstatymu su­
manymais, bet vis tik kiekvienas su­
tiks, kad kongresas reikiamo dėme­
sio į tuos įstatymų sumanymus ne­
kreipė. Paėmus pavyzdžiui darbi­
ninkams algų ir darbo valandų regu­
liavimo įstatymo sumanymą, reikia 
pripažinti jį labai svarbiu ir skubiu 
reikalu. Reikia atsiminti, kad mu­
sų krašte dar yra tūkstančiai dar- 

Atlikęs šias savų bininkų, kurie dirba po 60 valandų 
piivalingas pareigas organizacijos Į savaitėje ir už tą savo darbą gauna 

wys 
kitiems, kad 

jis naudingai gyveno tuos metus 
kaipo garbingos SLA. organizaeįjpj. 
•narys. : : . ,7; . , j

Žmogaus gyvenimas taip trum-

visus pasilaikiusius netikslunuis, 
įvykusias klaidas ir galėsime nųsi- 
p rest i t<> viso vengt sekamais me­

tais. Tik tas žmogus eina tobulėji­
mo keliu, kuris nebijo prisipažinti 
sau ir kitiems prie įvykusių jo gy7 
venime, jo darbuose klaidų ir ne-i 
tikslumų. Kuris žmogus nežino ir 
nenori sužinoti savo silpnybių, savo 
asmeninio gyvenimo klaidų ir save] 
skaito tobulybės pavyzdžiu, jis nie­
kuomet nebus tobulas žmogus. Var­
niai rastum toki gyvą žmogų, kurio 
gvve.nime nebotu kas taisyti ir tobu­
linti. į

Palydint senuosius' metus, pa­
prastai kiekvienas nusitaria kokio 
nors blogo papročio vengti, ar kokio 
nors naudingo tikslo siekti. Šiuos 
metus palydint SLA. nariams .rei­
kėtų nusisprę-sti sekamais metais I 
pildyt šias dvi pareigas savo orga­
nizacijos labui: lankytis į kiekvieną} 
savo kuopos susirinkimą ir prikal-i 
binti prisirasyt prie SLA. bent rie-l 
na naują narį.

žiūroje. Ispanijos fašistai’ susi­
tarė su Alfonso monarch istais, 
su karlistais ir kitomis dešinių­
jų pažiūrų parti jomis. Kairieji 
matė, kas buvo daroma, jie ži­
nojo. kad už kulisų veikė Mar­
šas ir, žinoma, nekentė jo.

Maršas steigė anti-respubliš- 
į kus dienraščius ir stengėsi su 
jų pagelba veikti viešąją opi­
niją, bet jo pastangos nuėjo 
niekais, rinkimuose liaudies 
frontas laimėjo, ir Maršas dar 
kartą turėjo bėgti i Franciją. 
Čia būdamas, jis planuoja su­
kilimą. Buvo manoma spalių, 
ar lapkričio mėnesiais apvalyti 
Ispaniją nuo socialistų.

Pasklido gandai, kad socialis-

1931 m. abdikavo karalius 
Alfonsas. Prie valdžios sustojo 
respublikos šalininkai. Maršo 
priešai susibūrė suvesti su juo - 
sąskaitas. Maršas buvo parla­
mento (Cortes) nariu, — čia ir 
buvo iškelti prieš jį kaltinimai. ■ 
Jis buvo įtariamas korupcija ir 
nešvariomis tranzakcijomis; bu 
vo kaltinamas ir išdavinėjęs 
franeuzams ispanus, šnipinėj tį­
sius Alžire Vokietijos naudai...

Vyriausybė atėmė iš jo pel­
ningą tabako monopolį ir užda­
rė ji iki teismo į kalėjimą. Bet 
— pinigai moka kalbėti, kaip 
sakoma. Maršo agentai sudarė 1 

tai painformuoti apie Maršo 
planus. Tuos gandus patvirtino 
ir faktas: Maršo šalininką Cor- 
tese, atstovą, Don Calvo Sote­
lo, monarchistą, socialistų po­
licija sušaudė. Ir štai prasidėjo 
sukilimas greičiau, nė kaip bu­
vo planuojama. Prasidėjo Ka­
narų salose, kurias paėmė ge­
nerolas Franko, nuskridęs iš 
čia į Tetuaną, paskelbti pirmą 
savo arabišką manifestą Ispa­
nijos svętimšalių legionui.

Franco-Mola revoliucijai su­
kėlus gaisrą nuo Sevilės iki 
San Sebastiano, Don Juan Mar­
šas savo Hispano-Suiza limuzi­
ne skubiai 
į Franciją.

Maršas 
Paryžiuje

----- o-----
DIDĖJA BEDARBIŲ ARMIJA

•Darbų Progreso Administraci­
ja. (WPA) praneša, kad nuo perei­
to rugsėjo mėn. 1 ;d. privatinėje in­
dustrijoje neteko darbo du milionai 
darbininkų. Taipgi lapskaitliuoja- 
ma, kad iki sekamo vasario men. 1 
d. darbo .neteks dar nuo vieno iki 
dviejų milionų darbininkų. Vadi­
nasi, su vasario 1 d., 1938 m., bedar­
bių armija padidės apie 4,000,000 
asmenų. Priskaitant jų šeimas su­
sidarys apie 15,000,000 asmenų.

Akyvaizdoje šitų > kad ir ap- 
skaitliavimu bei spėjimais paremtų 
didėjančio nedarbo .skaitlinių, neiš­
vengiamai kįla klausimas: kas at­
siekta su pravcdimu bedarbių sura­
šinėjimo? Iki to surašinėjimo pil­
ni daviniai bus patiekti, bedarbiui 
armija bus padidėjus milioninėmis 
skaitlinėmis. Teisingai vienas laik­
raštis pastebėjo, kad iš to bedarbių 
surašinėjimo bus tiek naudos, kiek 
iš prezidento Roosevelt o šypsos. 
Kol neįlįs sudarytas pastovus apa­
ratas bedarbių registravįmui, tol jo­
ki surašinėjimai nieko nepagelbės 
sužinojimui aktualės nedarbo padė­
ties.. j . ,.v. .

Dar keistesnis dalykas, kad nie­
kas tikrai nežino pasikartojusios 
depresijos pamatinės priežasties. 
Vieni vienaip ją aiškina, kiti kitaip, 
treti dar kitaip ir niekas negali tik­
rai pasakyti delko depresija pasį- 

Vadiuąsi, visi „valdžios- 
ir gabiausi okonomįstai

n,"-. 1. — - . i./:
Tųp tarpu nedarbas sparčiai di-

Ispanijos sukilėlių 
nerolas Franko, kaip 
ney Morrell, visame 
vieno žmogaus, ir tas žmogus
yra Juan March, — ypatingas 
žmogus, valdąs 
tus, nepaisąs 
turtų tam, kad 
koše jėgą. Jis
pėdų ir trijų colių, laibas, kaip 
nenj.rė, kumpa nosim, plika
galva ant plono kaklo, tartum
koks aras. Jis yra žydas, parei­
nąs iš parinktos žydų Chuetas 
sektos Majorka saloje. Įdomių 
apie jį skelbiama žinių.

Jo tėvai buvo labai neturtin­
gi žydai — kaimiečiai. Jis pats 
nemoka nei skaityti, nei rašyti. 
Per 56 metus savo amžiaus jis 
nėra perskaitęs nei vienos kny­
gos. Savo karjerą jis pradėjo 
.javų pirklio krautuvėje. Po to 
augino Afrikoje tabaką ir šmu- 
geliavo jį į Ispaniją. Atvykęs 
į Kataloniją (Ispanijos provin­
cija, visada norėjusi išsiskirti 
iš Ispanijos), pasidarė labai 
karštu tos provincijos patriotu. 
Ne kartą jis sakydavo: „Mes, 
kataloniečiai, nenorime turėti 
bent ką bendra su Ispanija.”

Kaipo finansininkas, jis nie­
kur. nepraleisdavo progos pasi­
naudoti įvairiais Ispanijos fi­
nansinio ir ekonominio gyveni­
mo galimumais. _Ąpįe. Ispaniją 
jis kalbėdavo, kaipo apie užmir­
štą ir netyrinėjamą kraštą: 
„Kam keliauti į šiaurės ašigaĮį, 
neištirtų kraštų ieškant? Ispa­
nijoje užeisite čia ežerą, ten 
upę, ar kalnus, kurių nėra jo­
kiame žemėlapyje. Ispanija yra 
užmirštas kraštas...” . v

Pasiekęs finansinės jėgos, 
Maršas ima dalyvauti politiko­
je. PrinAo de Riverai jis labai 
patiko, bet taįp pat diktatorius 
jjįo ir nepasitikėjo. Vri Ūk PrL 

. .. . .. mo pevejdė Maršui visos Ispani-
fea, ĄiųeriįęRg ękoųognnis. jcyve- J°s tabako monopoli. Kai*vy- 

ifias įerga, suūkia! pagydomais Jie- riausybė panorėjo patikrinti

tik $6.00 algos, Taigi netik .neribo­
tai išnaudojami darbininkai, bet 
net verčiami badavimįo nasruose 
skursti. Prie to susidaro negalima lekspcitai 
išlaikyti kompeticija *tiems: fąįųL tik -spėliojimais yacUiojasį,

___ ....... ____ „___ kantams, kurių darbininkai trum- j;”" JT/...
pas ir pilnas rupeąčių bej visokių pesneš valandas dirba ii* didesnes Idėja, ękosiominis ■šū^mukĮ.mas dąr 
nesmagumų. Todėl ‘pravartu kiek-1 algas jaunai. Šitokiai padėęiąi. pe-1labiau krinta žemyn, o .prągyyejii- 
vienam stengtis gyventi taip, kad a1 įdėliojau t turėtų būti padarytas mo reikmenų kainos kįla augštyn.

L .71 ; .^pranta, feŪį pragyvenimo,
gumų atnešus. Jei jau nepajėgia- Bet kongresas nesantaikos su reikmenų kainų iškilimas sudaro 
me nieko šviesaus ir malonaus gyve- prezidentu įkarštyje šio neatidėlio- Į didžiausią tragediją ųę^rbo pi;i-. 
nimui ir su mumis santykiaujan- tino įstatymo sumanymą ilgesn 7 \ _ 1
tiems žmonėms duoti, tai sterigki- laikui palaidojo kOiigrėso komisijoj?] pad^ij^^^^ypiui.
mes bent nenuodyti gyvenimo pik- -Tiesa, dalinai kalti šio įstatymo su W1“ 
tais savo papročiais ar -elgesiais. Į manymo autoriai, kurie; įrašė į- 
Stengkimės būti tikrais žmonėmis.

nesmagumų.

šau ir kitiems kuomažiausiai Jiesmą-palas, 
gumų atnešus. Jei jau nepajėgio­

labąi sudėtingą susisiekimo su 
juo sistemą. Sako, kyšių tiks­
lais buvę išleista per milioną 
pesetų. Po aštuoniolikos mėne­
sių Maršas pabėgo iš kalėjimo 
į Franciją. Iš čia jis parašė Is­
panijos vyriausybei laišką, at­
siprašydamas už pabėgimą, bet 
jis pabėgęs del to, kad kalėji­
mo .režimas kenkęs jo sveika­
tai...

Paryžiuje jis gyveno gana il­
gai. Bulvaruose Maršas buvo 
gerai žinomas asmuo. Visada 
su pinigais, visada su cigarais 
kitiemą vaišinti. Kaipo pabėgė­
lis, jis buvo turtingesnis ir už 
buvusį Ispanijos karalių Alfon­
są. Ir vėl jo pinigai prašneko: 
Ispanijoje pradėjo veikti jo or­
ganizacija. Maršas vėl buvo 
pastatytas kandidatu rinkimuo­
se į parlamentą. Ispanijoje žmo 
gus, turįs metinių pajamų 100 
tukst.. pesų, turėjo teisę būti 
senatorium, .tad ir milioninki- 
kui patekti į Cortes nesunku. 
Pabėgėlis Maršas vėl išrenka­
mas parlamento nariu, įstaty­
mų apsaugotu nuo arešto ir ga­
linčiu grįžti į Ispaniją.

Maršas, išėjęs skaudžią pa­

kuri laiką gyveno 
su savo žmona, 

dviem sunais ir su dviem vie­
nuoliais, kurie visur su juo 
drauge keliauja. Sukilėlių vadai 
nuolatos buvo artimiausiame 
kontakte su Maršu. Jo milionai 
negali išlaikyti didelio revoliu­
cijos išlaidų spaudimo, — ligi 
1936 m. spalių pabaigos tos iš­
laidos siekė 135 mil. svarų ster 
lingu. Jis ir jo generolai turi 
kreditus, jų kreditingumas lai­
duojamas Naujos Ispanijos tur­
tais. (II. P.)



Gruodžio 31, 1937. T E V Y N B T Trečias-'

Vokiškas Spektaklis Klai­
pėdos Seimelyje

Iškilmingai Palaidotas Pirmasis Lietu 
vos Kariuomenes Vadas

WPA Pastato Orlai-
[ viams Stotis

„Liet, žinių” specialis koresp. 
iš Klaipėdos Įdomiai aprašo 
Klaipėdos krašto seimelio posė­
di, Įvykusi lapkričio 26 d. šis 
posėdis vokietininkų buvo labai 
energingai režisuojamas ir, ma­
tyt, norėta suvaidinti „spektak­
lį pasauliui”. Iš ryto teko suži­
noti, -kad tam tikri suintere­
suoti šaltiniai už Nemuno i Va­
karus buvo užaliarmavę kone 
visus Berlyne gyvenančius už­
sienių spaudos atstovus, kad 
jie nuvažiuotų j Klaipėdą ir pa­
žiūrėtų, kaip ten „lietuviai iš­
niekina vokietybę ir laužo au­
tonomiją”. Užsienių spaudos 
atstovams, kaip teko sužinoti, 
buvusi pažadėta dovanai kelio­
nė ten ir atgal, o gal ir dar kai 
kas.

Bet vėliau teko konstatuoti, 
kad šis „propagandir.-is maršas 
i Klaipėdą” uasibaigė visišku 
fiasko. Iš Berlyno atvažiavo 
tik vienas užsienių spaudos at­
stovas, o apskritai iš Vokieti­
jos — tik trys.

Nežiūrint to, kad spektaklis 
liko veik visai be „pasaulio žiū­
rovų”, vaidinimas nebuvo sus­
tabdytas ii- frazės buvo panau­
dotos tos pačios, tarytum jų 
klauso viso pasaulio atstovai.

Seimelio posėdį atidaro ir 
jam pirmininkauja vienybės są­
rašo atstovas Dičmanas. Pagal 
dienotvarkę svarstomi keli Įsta­
tymų projektai.

Vokietininkų demagoginiams 
pareiškimams gera proga susi­
daro svarstant 1936 metų kraš­
to apyskaitą. Referuoja vokie­
tininkų atstovas Bingau, kuris 
užuot kalbėjęs apie tų metų iš­
laidų ir pajamų pozicijas, ima 
koneveikti lietuviškų buvusių 
•direktorių šeimininkavimą. Kai 
ba demagogiškomis frazėmis, 
atrodo, specialiai „pasaulio 
spaudos atstovams”.

čia viena charakteringa 
smulkmena. Seimelio posėdžiui 
jau vykstant, duryse pasirodo 
Vokietijos gen. konsulas ir hit­
leriškai išmetęs ranką i viršų 
pasveikina seimeli. Deja, vis 
dėlto, tuo sveikinimu seimelyje 
niekas jam neatsako. .

Į Bingaus nešvankią demago­
giją atsako lietuvių frakcijos 
atstovas Gailius, kuris nurodo, 
kad nėra jokios prasmės ir nau­
dos čia gaišinti laiką demago­
giniais pareiškimais apie gana 
tolimą praeitį, kas su apyskai­
ta neturi nieko bendra.

Bet svarbiausias seimelio po­
sėdžio punktas yra vokietinin­
kų pareiškimas del centro vy­
riausybės išleisto žemės nusa­
vinimo įstatymo, šis punktas 
kaip tik buvo ta šio politinio 
spektaklio scena, kurios pažiū­
rėti ir paklausyti kviesti ir 
Berlyno spaudos atstovai

Įdomiausia tai, kad šio punk­
to toreodorais pasirinkti buvę 
komunistai Monynas ir žurau. 
Patį vokietininkų frakcijos pra 
nešimą perskaito Monynas, o 
jo draugas, buv. komunistas, o 
dabar nacis žurau, naudodama­
sis visais savo cholerikiško cha­
rakterio gabumais, puola cen­
tro vyriausybę, kad ji varanti 
Klaipėdos krašte nuvokietinimo 
politiką, skriaudžianti vokie­
čius, išleidusi nusavinimo Įsta­
tymą, pagal kurį šiandien nu­
savinamas nedidelis žemės plo­
tas, o ryt, girdi, galis būti nu­
savintas Lietuvos labui visas 
Klaipėdos kraštas. Kur, girdi, 
esąs pasaulis, kur esą signata­
rai, kad lietuviams leidžiama 
taip šeimininkauti? Lietuva i 
Klaipėdą gabenanti vyžuočius, 
kurie numušą Klaipėdos krašto 
darbininkų uždarbio lygį. Jis, 
pagaliau, kreipėsi į „užsienių 
spaudą”, kad toji pasauliui pa-

rodytų, kokie, esą, barbarizmai 
vykdomi Klaipėdoje.

Vokietininkų atstovas Denin- 
keitis pareiškia, jog Klaipėdos 
krašto vokiečiai esą taip perse­
kiojami, kad negalį atvirai už 
Vokietiją pasisakyti.

Pagaliau tuo klausimu pasi­
sako ir direktorijos pirminin­
kas Baldžius, kuris pareiškia, 
kad direktorija neturinti .nieko 
prieš, jei Įvykdomi žemės nusa­
vinimai, reikalingi visos valsty­
bės ar Klaipėdos kr. labui. Di­
rektorija tik nesutinkanti su 
nusavinimo įstatymo išleidimo 
faktu, nes tuo esą galis būti 
sudaromas precedentas ateičiai. 
Direktorijai esą visai nesvarbu, 
kad nusavintos žemės savinin­
kai del to fakto nesiskundžia ir 
yra patenkinti, čia esąs princi­
po dalykas.

Bet ponas pirmininkas už­
miršo, kad pagal statutą centro 
vyriausybė turi teisę nusavinti 
žemės plotus visos valstybės 
svarbiam reikalui esant. Vals­
tybės vyriausybė, neturėdama 
jokių užnugarinių tikslų, išlei­
do įstatymą ir visą procedūrą 
vykdo viešai. Todėl jai ir negar 
įima prikišti kokių nors slaptų 
politinių tikslų, kokie kai keno 
buvo skleidžiami seimelyje. 
Valstybė yra suverenas ir šei­
mininkas, nors ir autonominio, 
Klaipėdos krašto.

Seimelio vokietininkų pasiū­
lyta ir priimta taikinimo pro­
cedūra yra juokinga, nes pagal 
pasiūlymą išeina, lyg Centr. 
Vyriausybė ir Klaipėdos kr. di­
rektorija butų du lygiateisiai 
organai, dvi valstybės ir tarpu­
savy turėtų kaip lygus partne­
riai tartis.

Visas šis reikalas atrodė po­
litiniu spektakliu, kuris, vis del 
to, nepavyko.

Atsiminimai
Rašo Nadas Rastenis.

II.
KŪDIKYSTĖ.

Kūdikyste, kūdikyste!
Dingus tu senai;

Į tave neteks sugrįžti — 
Dingus amžinai...

O, motušės sausos rankos, 
0, tėvų namai!

Tik sapnuose kartais likos’ 
žlugę smagumai.

O, jaunystės brangios dienos, 
O, linksmi laikai!

Ak, atsimenam 'kiekvienas — 
Tai žiedų takai...

Visos bėdos ir trukumai, 
Tai tiktai juokai.

Jei kas kenkia tai tu mamai 
Tuoj pasisakai...

Metą-kitą paaugėjęs, 
Bandą kai ganai,

Tai lekioji sau kaip vėjas — 
Vargo nežinai.

O dienelei pasibaigus, 
Pargeni namo;

Ir i pirkią tau įbėgus, 
Klusina mama:

„Gal nuvargęs? Taip išbalęs —
Gal tu pailsai?

Gal tu alkanas, nušalęs?
Tiek prisitąsai...”

Tu gi atsakai, „Mamyte!
Butą čia vargų!

Aš patenkintas — ganyti
Man labai smagu...”

Tuoj ant stalo bliudas pieno, 
Bulvės ir šaukštai.

Laikas taip diena į dieną 
Bėga kaip matai...

Amerikos lietuviai 1926 metais gen. S. Žukauskui 
Įteikia aukso kardą.

Laidotuvėmis mirusiam yra 
pareiškiama gyvųjų pagarba. 
Juo velionis gyvas būdamas 
yra daugiau pasidarbavęs, dau­
giau nuopelnų turi, juo jį sten­
giamasi iškilmingai palaidoti. 
Ši graži tradicija siekia pačius 
seniausius kultūringųjų tautų 
laikus. Ir lietuviai kai. kuriuos 
savo mirusius yra ypatingai 
gražiai ir iškilmingai palaidoję. 
Iš tokių laidotuvių visiems gi­
liai sielon įstrigo profesoriaus 
K. Būgos, prof.1 J. Jablonskio, 
Juozo Tumo-Vaižganto, Da­
riaus ir Girėno , ir štai dabar 
lapkričio 28 d. pirmojo Lietu­
vos kariuomenės vado gen. Sil­
vestro Žukausko laidotuvės.

Gen. S. Žukauskas buvo pa­
šarvotas Karo Muziejaus Vy­
tauto Didžiojo kapeloje. Tai 
pirmas atsitikimas kada miru- 
sis ten buvo pašarvotas. Gen. 
S. Žukauskas buvo pašarvotas 
Karo Muziejuje todėl, kad ten 
yra surinkti visi musų nepri­
klausomybės kovų, kurioms ve­
lionis sėkmingai vadovavo, tro­
fėjai ir kitokie tų svarbioji] 
kovų liudininkai. Pašarvotą pir 
mąji kariuomenės vadą nepa­
prastai gausiai lankė įvairių 
sluoksnių ir profesijų Kauno 
visuomenė. Jį taip pat savo at­
silankymu pagerbė ir vainiką 
padėjo pirmasis ir dabartinis 
Lietuvos Valstybės prezidentas 
Antanas Smetona.

Laidotuvėse, kurios įvyko 
lapkričio 28 d., dalyvavo pats 
Valstybės prezidentas, vyriau­
sybės nariai, visi aktyviosios 
tarnybos ir daug atsargos ge­
nerolų, visų pulkų delegacijos 
su pulko vadais priešakyje, 
daug įvairių organizacijų ir 
visuomenės. Karstas į Kauno 
evangelikų kapines buvo veža­
mas ant patrankos lafeto, kurį 

j A. a. Gen. S. Žukauskas pašarvotas karste.

traukė šeši žirgai. Velionį, kaip 
buvusį kariuomenės vadą, i ka­
pus lydėjo divizijos gen. Adam- 
kevičiaus vadovaujama rinkti­
nė, sudaryta iš visų kariuome­
nės dalių.

Per laidotuves pasakytose 
kalbose buvo iškelti dideli gen. 
S. Žukausko nuopelnai musų 
nepriklausomybės kovoms ir 
musų kariuomenei. Valstybės 
prezidentas Antanas Smetona, 
savo pasakytoje Karo Muzieju­
je kalboje, pabrėžė, kad gen. S. 
Žukauskas, būdamas prityręs 
karys, žinojo savo asmens ver­
tę, buvo geras kareivių auklė­
tojas. Jis, kai būdavo sunkių 
valandų Lietuvai, kviečiamas 
neatsisakydavo grįžti atsakin- 
gon kariuomenės vado parei­
gom Ir kai pasitraukdavo iš tos 
pareigos, tai .nepaleisdavo betgi 
kariuomenės iš savo akių plo­
to. Savo patarimais ir nurody­
mais taisydavo jos žygių link­
mę. Jei, anuomet visą laiką bu­
tų tas pats vadas, kaip gen. S. 
Žukauskas, stovėjęs musų ka­
riuomenės priešakyje, tai gal 
ir nebūtume turėję Vilniaus 
bylos. Musų didieji ginklo lai­
mėjimai buvo pasiekti vadovau 
jant gen. S. Žukauskui.

Kapuose su velioniu kariuo­
menes ir šaulių Sąjungos var­
du atsisveikino dabartinis ka­
riuomenes vadas brig. gen. SL 
Raštikis. Jis savo kalboje pa­
minėjo, kad gen. S. Žukausko 
vesta į garbingų kautynių lau­
ką Lietuvos kariuomenė dabar­
tinės savo vadovybės ir visų 
jos pulkų atstovų asmenyje at­
sisveikina su velioniu, su jo ku­
rni, bet ne su jo dvasia, kuri 
liks gyventi musų tarpe ir stip­
rins ir toliau visus musų dar­
bus ir pasirįžimus. Kariuome­
nė visada atsimins musų kariš-

visi mes kariai labai norėtume 
būti tokiais kariais, koks tu 
esi buvęs, ir tiek padaryti gero 
savo tėvynei ir kariuomenei,

kus laimėjimus, buvusius 1919- 
1920 metais, ir savo pirmąjį 
kariuomenės vadą gen. S. Žu­
kauską, kuris ją į tuos laimėji­
mus vedė. „Buvai prityręs, 
įgudęs, daug matęs, žinojęs, 
užsitarnavęs, pasižymėjęs, au­
toritetingas karys ir musų va­
das, — sako brig. gen. St. Raš­
tikis apie velioni gen. S. Žu­
kauską. — Buvę tavo valdiniai 
ir kautynių del Lietuvos nepri­
klausomybės bendri dalyviai,

kiek tu esi padaręs. Tave atsi­
minę ir tavo dvasios ir pavyz­
džio skatinami mes čia, prie 
tavo dviejų gyvenimo slenks­
čių, pasižadame ir ateityje taip 
drąsiai ir su tokia pat pirmųjų 
musų savanorių nuotaika ginti 
savo tautą ir tėvynę, kaip 
1919—1920 m. gynėme, ir su 
galimais priešais taip atkakliai 
ir ryžtingai kautis, kaip kovė­
mės tavo vadovaujami per ka­
rą del Lietuvos nepriklausomy­
bes. Tsb.

---------■■ .

Legalis Nepilnamečių 
Stovis

Legaliai visos ypatos, kol ne­
pasiekia dvidešimts pirmų me­
tų amžiaus, yra skaitoma nepil­
namečiais, nors daugume atsi­
tikimų mergaitės ateina j me­
tus kuomet apsiveda, jei jos 
apsiveda po šešioliktų ar aštuo 
nioliktų metų. Kiekvienas ypa- 
ta ateina Į metus prasidėjus 
dienai prieš dvidešimts pirmus 
metus.

Jei nepilnamečiai gyvena su 
tėvais, tėvų priedermė yra juos 
maitinti, aprengti ir užlaikyti 
ir turi teisę kontroliuoti jų 
liuosybę. Vienok, tėvų galia ant 
savo vaikų nėra neapribojama. 
Nekurtose vietose Įstatymai sa­
ko, kad tėvų priedermė prižiū­
rėti vaikus ligoje ir moksle ir 
baudžia tėvą ar vaiką, kuris 
pereina savo ribas. Kuomet ne­
pilnamečiai gyvena su tėvais 
— jų uždarbis priklauso tė­
vams. Jei nepilnametis gyvena 
kitur ir užsidirba sau duoną, 
teismas dažniausiai leidžia jam 
laikyti savo uždarbį.

i Paprastai, vaikas turi gyven- 
j ti su tėvais kol ateina į metus. 
; Įstatymas reikalauja, kad jis 
'šelptų tėvus, kol jis pats ren­
giasi šeimyną susikurti. Bet 
tas labai daug priklauso nuo 
aplinkybių namuose ir vaiko 
gerumo. Dabartiniu laiku teis­
mai daro kitus parupinimus 
vaikams, jei mato, kad tas 
jiems išeis ant gero, ir todėl 
randame nekuriuos vaikus gy­
venančius pas gimines ar prie- 
tėvius. Jei vaikas užsispiria 
apleisti tėvus, teismas reika­
lauja, kad jis pasiliktų po tėvų 
priežiūra tol, kol pats save ga­
lės užlaikyti.

Kuomet tėvai neleidžiami 
vaikus auklėti, arba jei valdžia 
atima vaiką iš tėvų — dažnai 
yra parūpinamas globėjas, šis 
globėjas užima tėvų vietą ir 
tol ją laiko, kol teismas paliuo- 
suoja arba vaikas ateina į me­
tus.

Paprastai, nepilnametis ne­
gali turėti jokių nuosavybių. 
Jei jam paliekamos kokios nuo 
savybės — globėjas yra teismo 
paskiriamas, kuris tas nuosa­
vybes priima, šis globėjas gali 
būti vaiko tėvas, arba kas nors 
kitas. Nuosavybės yra po glo­

bėjo priežiūra tol, kol vaikas 
ateina į metus.

Nepilnamečiai gali daryti 
kontraktus, bet tas su kuriuo 
kontraktas daromas, turi būti 
atsargus. Nepilnamečio kon­
traktas gali būti atšaukiamas 
tik jo paties, o ne to, su kuriuo 
kontraktas daromas. Dėlto, tas 
kuris duoda koki nors raštą ne­
pilnamečiui arba daro kitą ko­
ki kontraktą su juo, turi to 
kontrakto laikytis, nebent ne­
pilnametis jį atšauktų, ir tą jis 
gali padaryti jei tik nori.

FLIS.

Lietuvių Kalbos 
Klausimu

Laiškas „Tėvynės” Redakcijai

Augštai gerbiamas ponas Re­
daktoriau :

Ponia Beržienė atkreipė ma­
no dėmesį į pono M. Kasparai­
čio korespondenciją iš Racine, 
Wis., kuri tilpo „Tėvynės” laik­
raščio 49-tame numeryje (gruo 
džio 3 d.).

Wisconsino Universitete (Ma 
disono Centre) jau nuo 1930 
metų lietuvių kalbos ir litera­
tūros paskaitos yra duodamos. 
Tiesa, gana mažai lietuvių stu­
dentų įsirašo į tuos kursus. 
Butų pageidaujama, kad lietu­
vių organizacijos pareikalautų 
iš savo jaunimo einančio moks­
lus musu Universitete, kad ido- 
mautųsi lietuvių kalbos studi­
jomis. Man atrodo, kad ypač 
tiems studentams, kurie dar 
savo tėvų kalbą nevisai užmir­
šo, čia duodama gera proga 
lengvai užsidirbti gerus laips­
nius ir kreditus, reikalingus 
studijų baigimui.

Savo susirašinėjime su ponu 
Kasparaičiu paliečiau ne įvedi­
mą lietuvių kalbos kurso Į ben­
drą universiteto tvarkaraštį 
(šitą jau turime), o klausimą, 
ar suaugusiems lietuviams gy­
venantiems Milwaukee mieste 
ir apylinkėje nereikėtų duoti 
viešas paskaitas lietuvių kal­
bos, literatūros ir kultūros te­
momis. Mano nuomone tokias 
paskaitas turėtų rengti Univer­
sity Extension Division (Uni-
versiteto Milwaukee Skyrius), 
kurio direktorium yra latvis, 
Dr. Purin, geras lietuvių drau­
gas. Jeigu kitas prelegentas 
neatsirastų, aš sutikčiau nuva­
žiuoti į Milwaukee vieną kartą 
savaitėj tų paskaitų laikyti. 
Tokias paskaitas Įvesti galima 
tiktai, jeigu yra gana didelis 
pareikalavimas. Publikai parei­
kalavus, buvo įvesta lenkų kal­
ba paskaitos.

Su augšta pagarba
Alfred Senn.

"— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di­
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

Works Progress Administra­
tion su pastatymu ir pagerini­
mu 609 lėktuvams stočių, 
pagelbsti visuomenei prisitai- 
unti prie žymaus aviacijos pro 
greso ore. Tarpe didžiulių sto­
čių, kur WPA atliko daug sta­
tybos ir pagerinimo darbų, yra 
Newarko Airportas, dabar veik 
iausias oro susisiekimo cent­
ras visome pasaulyje; Cleve- 
ando Airportas dabar didžiau­
sia komerciališka orlaivių sto­
tis visame pasaulyje; Chicagos 
orlaivių stotis, į kurią net še­
šios oro linijos sueina; San 
Francisco orlaivių stotis, kur 
dabar stato jurų laivams uos­
tą; Floyd Bennet orlaivių sto­
tis New Yorke, ir kitos, kaip 
Salt Lake City, Detroite ir Bos­
tone.

šiandien visame krašte yra 
2,482 orlaivių stotys ir nusilei­
dimo vietos. Daug jų pradėjo 
statyti CWA ir FERA valdžios 
pirmuoju darbų programų. 
WPA orlaivių stočių progra­
mas daugiausia tik paplatina 
ir modernizuoja jau veikusias 
miestų orlaivių stotis ir nusi­
leidimo vietas.

WPA pereitais dvejais me­
tais prie krašto orinių kelių 
pridėjo net 45 dideles naujas 
nusileidimo vietas, užimančias 
virš 4,000 akrų žemės plotą.

Darbo pašelpos projektai pa­
statė 85 naujus „runways” 
(kelių paženklinimus) ir 67 di­
delės egzistuojančios vietos pil­
nai sumodernizuotos ir 76 
„runways” pataisyta arba pa­
gerinta.

WPA oro kelių pažymėjimui 
programas išstatė paženklini­
mus miestų ir miestelių vardų, 
apimant tūkstančius mylių ori­
nių kelių, šitie paženklinimai 
paprastai nupiešti didelėmis 
raidėmis ant didžiuliu triobu *• fe
stogų, kai kurie nupiešti ir ant 
vieškelių ir visus nuo 2,000 iki 
5,000 pėdų augštumoje galima 
matyti. WPA .nupiešė, arba pa­
statė apie 10,000 oro kelių pa­
žymėjimų, kurių Bureau of Air 
Commerce reikalavo 16,000 
skaičiuje.

WPA projektai aprūpino švie 
sos parankumais daugelį orlai­
vių stočių ir žymiai prisidėjo 
prie išvystymo .radio susinėsi­
mo sistemų. Iš užgintų suvirs 
2,000 orlaivių stočių projektų, 
su pagelba Valstijų administra­
toriaus 1,002 pradėjo veikti 
birželio 1 d., 1937 m. Apskait- 
liuojama, kad visos išlaidos pa­
sieks $93,000,000.

Darbas prie Šitų WPA orlai­
vių stočių projektų reikalauja 
daug sunkaus rankų darbo, nes 
reikia žemę apvalyti, ją apdai­
linti ir vandeni nuleisti, kelius 
pastatyti ir panašiai. Bet prie 
triobų ir prikabintojų (han­
gars) reikia prityrusių darbi­
ninkų, kaip ir prie signalinių 
žiburių, prie radio spindulių ir 
prie kitų techniškų pataisų.

Tas darbas yra reikalingas 
dėlto, kad šiandien vis didesnis 
skaitlius žmonių oru keliauja. 
1934 m. 750,000 žmonių oru ke­
liavo, o 1936 m. jau 1,200,000 
žmonių. Visokios rūšies oru su­
sisiekimas 1936 m. pasiekė net 
150,000,000 mylių.

šiandien Amerika augštai 
stovi aviacijoje ir pralenkė vi­
sas Europos šalis šioje srityje. 
Bet reikia žemėn nusileidimo 
parankumus taip pagerinti, kad 
jie galėtų lygintis su progresu 
ore. Miestų valdžios ir federa­
te valdžia išvien stojo atlikti 
šitą svarbų darl>ą ir musų or­
laivių stotis taip įrengti, kad 
atatiktų tobulėjančio oru susi­
siekimo reikalavimams.

FLPS.



' Ketvirtas

S. L. A. REIKALAI
Kodėl SLA. Reika 
lihgas Lietuviams 
(Konkursinis straipsniukas)

Todėl, kad SLA. Via ap-

tės organizacia. kuri rūpi­
nasi visais nariais teikdama 
pagelbą nelaimėje, ko nebū­
tu galima padaryti be orga­
nizacijos; rūpinasi našlė­
mis ir našlaičiais, teikia 
paskolas moksleiviams; ne­
būtą galima skleisti apšvie- 

- tos, leisti laikraščio, knvgu, 
kaip man teko matyti Al­
bumą, kuris vra tikrai gra- 
žus darbas.

Amerikoje gimę

nijimo priklausyti i Todėl, 
kad Susivienijimas yra di­
delė organizacija, kurioje 
galima apsidrausti gyvastį, 
gauti ligoje pašei pą. arba 
endowment, ką mes galime 
gauti Susivienijime pi- 
giaus, negu kur kitur. Be 
to, čia patys nariai tvarko­

SLA. PENKTO. APSKRIČIO
• SUVAŽIAVIMAS.

Kaip kiekvienais, taip ir atei­
nančiais 1938 m. SLA. 5 ap­
skričio valdyba šaukia šio ap­
skričio kuopų atstovų metinį 
suvažiavimą ir kviečia visas 
apylinkės kuopas prisiųsti ko- 
skaitlkigiausią atstovybę. Ne 
tik rinktieji kuopų delegatai, 
bet ir visi nariai ir prie apskri­
čio nepriklausančių kuopų pa­
siuntinybė prašoma koskaitlin- 
giausiai susirinkti. SLA. reika­
lai yra musų visų reikalai.

Valdyba yra nusamdžiusi rui 
minga ir puošnią Susivienijimo 
Svetainę • (Alliance Hall), 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y., ku­
rioje sutilpsime visi. Posėdis 
bus atidarytas 11 vai. ryte, 
sausio 23 d., 1938 m.

Tos pačios dienos 
toje pat svetainėje 
programas. Kas bus 
grame — pranešime

SLA. 5-to Apskričio Vadyba:
A. S. Trečiokas — pirm., 
Pr. Bajoras i— sekr., 
A. B. Strimaitis — iždin.

vakare ir 
rengiama 

tame pro- 
vėliau.

- ir leidžia įstatymus, pritai- 
..l k a.n t valstiją patvarky­

mams. Todėl jaunuoliams 
yra geriausia proga mokin­
tis kuopose, kaip susi rinki- 
taus vesti ir užimti vietą tą 
veikėją, kurie jau pavalgo. 
Stovėti nuošaliai butu apsi­
leidimas jaunuoliams, neį­
vertinti to pinntakuną dar­
bo, kuris jau pradėtas prieš 
50 metą.

Bukime susipratę jau­
nuoliai ir rašykimės prie 
SLA., nes kur nebusime — 
SLA. rasime, Jungtinėse

SLA. 
30-th 
Delei 
suva-

P. S. — Visoms šiame ap­
skrity gyvuojančioms kuopoms, 
savu laiku, išsiuntinėjau prane­
šimus, kad apskričio suvažiavi­
mas sausio 23 d. įvyks 
Centro Raštinėje. 307 W. 
St., New York, N. Y. 
susidėj usių aplinkybių
žiavimo vieta pakeičiama ir da­
bar suvažiavimas įvyks Su­
sivienijimo Svetainėje, 197 
Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Šio apskričio kuopų išrinktų 
delegatų prašau šitai įsitėmyti 
ir suvažiavimam atvykti į augš- 
čiau minėtą vietą.

P. Bajoras, sekr.

M e.
IŠ S. LA. KUOPU 

DARBUOTĖS

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. DEŠIMTO APSKRIČIO 
KUOPOMS PRANEŠIMAS.
Buvo nutarta SLA. 10-to ap­

skričio pusmetiniam suvažiavi-
• me šaukti 10-to apskričio me­

tinį suvažiavimą South Milwau­
kee, Wis. Gavau pranešimą iš 
Vietinės SLA. 133 kuopos per 
p. F. Jurkų, kad del busiančio 
metinio suvažiavimo vieta pa­
imta, būtent

• adresu: John 
. Manitoba Ave.

kee, Wis.

svetainė randasi 
Pli.ška,

South
1501 W.
Milwau-

Tad šiuomi
L. A. 10-to apskričio kuopų iš­
rinktus atstovus atvykti į me­
tinį apskričio suvažiavimą, ku­
ris įvyks sekmadieny, sausio 
23 d., 1938 m., prasidės 9 vai. 
ryte, John Pliško svetainėj, 
1501 W. Manitoba Ave., South 
Milwaukee, Wis. Nuo savęs 

- nuoširdžiai kuopoms patariu 
del gerovės SLA. rinkti atsto­
vais jaunuolius. Jaunuoliai mus 
ateitis, jaunime deganti ener­
gija veikimui, tad auklėkime 
jaunuolius tinkamais SLA. va­
dais. Duokime pirmenybę visur 
jaunuoliams, o persitikrinsime, 

• kad nauda bus didelė.

prašau visus S.

, Dar .prie šio paties praneši­
mo turiu pridėti, kad SLA. 133 

. kuopa ruošia šaunius pietus del 
svečių ir įvairia gražia progra- 
ma. Kviečiu ne vien išrinktuo­
sius kuopų atstovas atvažiuoti, 
bet ir kuopų narius atvykti pa­
sisvečiuoti p:is malonius South 
Mihvaukės lietuvius. Kurie da-

■ f j , •

lyvaus, tikrai turės linksmą lai­
ką.

M. Kasparaitis,
SLA. 10-to apskr.. sekr., 

1827 Linden Ave., Racine, Wis. i

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Didelis ir Sėk­

mingas Metinis Balius.
Gruodžio 12 d., Lietuvių Sve­

tainėje įvyko SLA. 352 kuopos 
metinis balius ir galima sakyti, 
trumfališkas, nes žmonių prisi­
rinko kiek galėjo sutilpti sve­
tainėje. Programas susidėjo iš 
vaidinimo, kontesto ir dainų. 
Programą pradėjo kuopos pir­
mininkas, p. Ch. Martin, pasa­
kydamas trumpą prakalbėlę.

Toliau sekė vaidinimas kome­
dijos „Aukso Veršis”. Vaidino: 
J. Dilius, J. Pilka, A. Bubelytė, 
Ch. Azusen, režisoriavo Ona 
Maselskaitė. Komedija suvai­
dinta gerai ir publikai patiko.

Po vaidinimo, sekė smuiku 
solo, porą kurinių pagriežė jau­
nas smuikininkas Keistutis 
Atnhros; jam akompanavo Bi- 
ruta Smailytė. Sekančiu buvo 
čia pirmu kartu sumanyta nau- 
janybė — kontestas. Viso užsi­
registravusių kontestuose daly­
vauti buvo 18 jaunuolių. Rašy­
mo konteste paaiškėjo, kad yra 
parašęs apie Susivienijimą tik 
vienas berniukas, Edvardas 
Keblaitis, kurio kontesto vedė­
jas rašinį perskaitė ir nesant 
konkurentų, įteikė jam skirtą 
piniginę dovaną ir prisegė mė­
lyną kaspyną. l 
„Kodėl SLA. Yra 
Lietuviams”, telpa 
toje. Red.)

Antras kontestas 
mo dantų, taipgi buvo neskait­
lingai atstdvautas, nes atsira­
do tik du jaunuoliai, kurie iš­
drįso parodyti savo dantis. Su 
sveikiausiais dantimis rasta 
Edvard Kavaliauskas, 14 m., 
berniukas. Teisėjais buvo dak­
tarai dentistai: Dr. J. C. Pe- 
ters-Petraitis, Dr. Jos. W. But­
ba ir Dr. A. J. Andrews-Andru- 
liunas. Kontesto vedėjas .pasta­
tė klausimą daktaram dentis-

tam, kodėl Lietuvoje arba ir 
Ameriką atvažiavusį lietuvį,- se­
ną žmogų, galima greičiau ras­
ti. su* sveikais dantimis,' negu- 
Amerikoje gimusį lietuvį jau­
nuolį, nežiūrint, kad čia dš pat 
mažens vaikai mokinami užlai­
kyti dantis švariai, juos valyti 
ir tt.? Į klausimą atsakė Dr. 
Peters ir Dr. Andrews. Jie svAr 
blausia pamatuoja tuo, kad 
Lietuvoje žmonės valgo kietes- 
nius valgius.

Trečias kontestas pasirodė 
skaitlingas, nes fiziškai sveikų 
lietuvių jaunuolių tikrai yra 
kaip aržuolų. šiame konteste 
dalyvavo 13 berniukų ir 2 mer­
gaitės. Teisėjais buvo pasiža­
dėję net penki daktarai medi­
kai, bet svetainėje radosi tik 
vienas Dr. J. Jonikaitis. Nesi- 
randant daugiails daktarų, su­
daryta taip sakant „One man’s 
jury” iš daktaro Jonikaičio, ku- 
rjs pradėdamas egzaminaciją 
pasakė trumpą prakalbą, apie 
kontesto reikšmę’. Kadangi ant 
estrados nuodugnios sveikatos 
egzaminacijos negalima pa­
daryti, todėl daktaras sako, 
kad darys nuosprendį sulig šir­
dies veikimo ir akimis matoma 
jaunuolio išvaizda. Sulig dak­
taro — širdis pas žmogų yra 
tas pats, kas motoras mašino­
je; jei motoras veikia, mašina 
gerai eina, jei motoras nevei­
kia — mašinos judėjimas neį­
manomas.

Po egzaminacijos sveikiau­
siais Dr. Jonikaitis paskelbė 
šiuos berniukus: Leon Cibuls­
kas, Alfred Kibartas, St. Batu- 
levičius ir Vito Klimas, kurie 
gavo piniginę dovaną ir iš mer­
gaičių sveikiausia Carolyne 
Stark-Staleriunaite. Bet kadan­
gi mergaitės radosi tik dvi ir 
abidvi sveikos, tai komisija abi 
apdovanojo pinigine dovana. 
Antrąja buvo Frances Micke­
vičiūtė.

Paskutinėj programo daly 
Detroito Lietuvių Dailės Cho­
ras, vadovaujant O. Maselsky- 
tei, sudainavo apie penketą dai­
nelių ir po to ėjo šokiai abejo­
se salėse, kur svečiai entuzias­
tiškai linksminos. Kuopai pelno 
liks virš $200.00.

F. Motuzas, 
SLĄ. 352 kp. koresp.

TERRE HAUTE, IND.
SLA. 46 Kp. Susirinkimas 

ir Vakarienė.

(Straipsnelis 
Reikalingas 

t. kitoje vie-

del sveiku-

Įvykusiame SLA. 46 kuopos 
susirinkime gruodžio 5 d., po 
apkalbėjimui kuopos ir visos 
organizacijos reikalų, atlikta 
kuopos valdybos rinkimas.

Nors musų kuopa nėra skait­
linga nariais, bet dar butų pu­
sė bėdos, kad nors tie patys 
lankytų susirinkimus. Bet kaip 
pasirodo, tai pas mumis yra 
perdaug tingėjimo. Tą gana 
aiškiai parodo pereiti du susi­
rinkimai : į lapkr. mėnesio su­
sirinkimą buvo nariai kviesti 
atvirutėm, nes buvo nominavi-i 
mas Pildomosios Tarybos, atsi­
lankė 13 narių. Į gruodžio mė­
nesio susirinkimą taipgi buvo 
kviesti nariai atvirutėmis, tai 
atsilankė 14 narių ir iš to skai­
čiaus prisėjo išsirinkti 1938 
metams kuopos valdybą, bet 
rodos visi senieji likosi ir ki­
tiems metams, išskiriant vice 
pirmininką, kuriuo išrinktas J. 
Skripkiunas.

Dar reikia šiek tiek prisimin­
ti apie kuopos parengimus. Ke­
li metai atgal būdavo' sųren- 
giam kokį nors pasilinksmini­
mą, tai sueidavo lietuvių gana 
skaitlingai. Tiesa, tada ir lietu­
vių šiame mieste kelis kartus 
daugiau gyveno. Dabar pasi­
linksminimo kuopa nėra paren­
gus jau net nuo 1934 m., nes 
be svetimtaučių paramos neį­
manoma nors lygiomis išeiti, 
nes lietuviai vieni išvažinėjo, 
gyvenimo verčiami, į. kitus

rie dar čia gyvename, nuseno- 
;me, naujų jėgų iš niekur ne- 
pribuna, taip ir musų veikimas 
mažėja.' Bet mes’ nors su* mą> 
žom jėgom dar šiek tiek kruta­
me J Kad i ir *: pereitame tisusirim- 
kime komisija išdavė raportą iš 
lapkr. 26 d., š. m., atsibuvusios 
vakarienės -ir nors žmonių da­
lyvavo •*> neskaitlingai, bet • visi 
pasivalgė 'smagiai, linksminosi 
iki vėlumai nakties ir kaip pa­
sirodė iš komisijos raporto, dar 
kuopai liko pelno apie 12 dol. 
su centais. - Garbė rengėjams^ 
kad gerai darbavosi.

. . SLA. 46 Kp.

WILKES BARRE,
Svarbus Prariestiftas

Koresp.
V, . p.

PA. 
SLA.

35 Kuopos'‘Nariams.
Visi šios kuopos nariai turi 

būtinai pribūti į metinį susi­
rinkimą, kuris įvyks priprastu 
laiku sausio 2 d., 1938 m., B. 
Poteliuno Svetainėj, 53 East 
Bank St., Wilkes Barre, Pa. <■

Yra labai daug tokių svarbių 
dalykų užsilikę, kad ištikrųjų 
turi kodaugiausia susirinkusių 
narių tai užbaigti, nes tie daly­
kai yra vien tik del narių gero­
vės.

Tokiu budu kviečiu visus šios 
kuopos narius atsilankyti į sau­
sio 2 dienos susirinkimą, kad 
galėtume užbaigti tuos reika­
lus, kurie yra užsilikę.

Taipgi bus įvezdinimas mus 
tuopos valdybos.

Mes, SLA. 35 kuopos valdy­
ba, linkime savo kuopos na­
riams ir visiems sulaukti links­
mų Naujų Metų, taipgi ir kitų 

Andriušis, švenčių.
SLA. 35 kp. sekr.

kortelės 
apie na-

YOUNGSTOWN, OHIO. 
SLA. 157 Kuopos Darbuotė.
Gruodžio Ę d. buvo SLA. 157 

kuopos metinis susirinkimas, 
kurį atidarė ir vedė pirminin­
kas'Jonas ^latulaitis. Protoko­
lą perskaitė Vincas žalis. Pro­
tokolas priimtas su pataisymu: 
nebuvo užrašyta praeito mėne­
sio kiek nariai sumokėjo duok­
lių ir kiek pasiųsta, į Centrą. 
Narių dalyvavo apie pusė. Va­
saros metu nariai neskaitlingai 
lankė susirinkimus, tai buvo 

;daug ’neužbaigtų reikalų, kurie 
•palikta metiniam susirinkimui 
apsvarstyti.

Taigi, prieita prie neužbaigtų 
reikalų. Finansų sekr. M. Subo- 
nis pranešė, kad jau senai yra 
prisiųsta iš Centro 
del papildomų žinių
rius. Rimtai apsvarsčius tą da­
lyką, griežtai atsisakyta tas 
korteles pildyti.

Antras pranešimas buvo, kad 
Jonas Jarus riš Clevelando buvo 
rašęs laišką kuopai apie 3 mė­
nesiai atgal ir ragino, ‘kad rei­
kia sutverti Ohio valstijoj S. 
L. A.- apskritį*. Tuomet mus 
kuopa davė atsakymą Jarui, 
kaip* turės svarbesnį susirinki­
mą, tai aptars tą klausimą. 
Bet iki šiam laikui nebuvo per 
organą „Tėvynę” pakeltas šitas 
klausimas; tik J. Jaraus buvo 
rašyta per pašalinę spaudą S. 
L; A; apskričio Ohio valstijos 
klausimu? J. • • Jarus1 pasiaiškino 
organe „Tėvynėj” No. 50, kad 
apskričio * organizavimas tuo 
tarpu paliekamas tolimesniam 
laikui. Dabar kuopa savo meti­
niame susirinkime be jokio 
svarstymo šį klausimą padėjo į 
šalį.

Buvo nominacijos Pildomo­
sios Tarybos. Nominacijos ėjo 
ramiai, be jokios agitacijos; 
nariai nominavo kožnas sulig 
savo geriausios nuožiūros.

.Po tam buvo kuopos valdy­
bos rinkimai.

1! •• Sekanti nariai išrinkti į val­
dybą: pirm. M. Jurkunienė, 
vice i pirm. K. Aurila, finansų 
sekr. M. Subonis, užrašų raštu 
O. .n Andrijauskienė, iždin. V. 
Andrijauskas,..riždo globėjai J. 
•Maišęvičienė ir? M. Dareskevi-

miestus, kiti išmirę o mes, ku- organizatorius M. Subo-

nis, ligonių lankytojai 0. And­
rijauskienė ir P. Subonis, mar­
šalka S. Zelanka.

Susirinkimai bus laikomi pir­
mą sekmadienį kožno mėnesio, 
3 vai. -popietų, lietuvių parapi­
jos salėje. Prašomi visi nariai 
ir narės skaitlingai susirinki­
mus lankyti, kad butų kuopoj 
gyvesnis veikimas.

-M. Sabonis,
SLA. 157 kp. fin. sekr.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 362 Kuopos Darbuotė.
SLA. 362 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyko gruo­
džio 5 d. Susirinkimas buvo 
šaukiamas atvirutėmis, bet na­
rni neatsilankė nei pusė.

atidarius, kuo- 
žilinskui, 

ir priimta 
nekuriuos 
buvo ine-

BALTIMORE, MD.
K SLA. 64 Kp. Veikimo.

Gruodžio 3 d. SLA. 64 kuo­
pos susirinkime nominuota kan 
di,datai į SLA. Pildomąją Tary­
bą ir perrinkta kuopos valdyba 
1938 metams, kuri palikta be­
veik vienbalsiai ta pati.

Lietuvių ■ kalbos mokyklėlės 
komisija pranešė, kad tuoj po 
nauju metų pradės mokyti vai­
kus ir užaugusius. Kai tik bus 
sutvarkyta visi reikalingi daik­
tai prie mokyklėlės, tai tuoj 
pranešime norintiems mokytis.

Pramogų
pranešė, kad ji nutarė 
bankietą ir sykiu 
Tas dubeltavas 
vyks sekmadieny, 
1938 m., Lietuvių 
vakare.

Musų kuopa 
parengimų, taigi
rengimą būtinai turėtų atsilan­
kyti visi kuopos nariai. Netik 
kad bus suruoštas puikus ban- 
kietas, bet manome turėsime 
svetį iš SLA. Centro, kuris pa­
sakys prakalbą ir šiaip pasikal­
bėsime apie Susivienijimo 
kalus. Butų gerai, kad visi 
kurie dalyvausite bankiete, 
gytumete išanksto bilietus,
reikės sužinoti kiek valgių pirk­
ti. <

Kitas kuopos susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., 1938 m. Atei­
kite 
kite

.rengimo komisija 
rengti 

prakalbas, 
parengimas Į-
sausio 30 d.. 
Salėje, 6 vai.

Nežinau kaijf irdelkn nedavė 
musu kuopai svetainės, bet pir­
mu kart kaip nuėjo, tai jis pra­
dėjo sakyti, kad buk tai bolše­
vikų organizacija, liet ištikro 
musų kuopa susideda iš parapi- 
jonų, kurie visuomet darbuoja­
si ir dalyvauja bažnytiniuose 
parengimuose. Bolševikai jau 
senai atsiskyrė nuo musų kuo­
pos ir dabar nieko bendra netu­
ri su musų kuopa, žinoma, dau­
gumas narių tuo pasipiktino, 
nes beabejonės po Kalėdų dar 
bus tuščių šeštadienių, bet 
lamas visai nenori svetainę 
kuopai išnuomuoti.

Užtat musų kuopa gavo
svetainę, nors nelabai didelę, 
liet užteks. Musų kuopos lialius- 
šokiai Įvyks sausio 12 d., šešta­
dienio vakare. 57 Park St., 
Laisvės Choro svetainėje. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti ir 
paremti savo kuopos reikalus.

Darbai musų mieste visai ma 
žai eina, kai kurios dirbtuvės 
paleido apie trečdalį darbinin­
kų, o kurie dar likę, tai dirba 
lio 2—3 dienas savaitėje. Tik 
aeroplanų ir amunicijos dirbtu­
vės dar dirba pilną laiką. Bet 
abelno pagerėjimo dar nesima­
to. A. Sabeika,

kle-
mųs

kitą

mažai rengia 
Į minėtą pa-

bus 
ko-

per

Susirinki-mą 
pos pirmininkui S. 
skaityta protokolas 
vienbalsiai. Perbėgus 
svarbesnius dalykus,
Šimas paaukoti kelis dolerius 
del Kultūros Darželio. Visi na­
riai vienbalsiai nutarė paaukoti 
$5 iš kuopos iždo. Pinigai 
priduota Kulkuros Darželio 
mitetui.

SLA. 362 kuopos nariai
paskutinius 6 metus nemokėjo 
jokių mokesčių kuopos lėšoms. 
Kp. iždui pradėjus mažintis, 
nutarta mokėti po 5 centus kož 
nam nariui kas mėaesis.

SLA. 362 kuopos susirinki­
mai bus laikomi naujoj vietoj, 
15810 Holmes Ave., pirmą sek­
madienį kožno mėnesio, 2 vai. 
popietų.

Išrinkta kuopos valdyba se­
kantiems metams: A. Jarošiu- 
nas 
pirm, 
sekr., 
sekr.,
rosi unas 
globėjai, V. ;
J. Vaikšnora 
Dr. J. J. Kemėšis dakt. kvotė­
jas.

Taipgi 
Tarybos

rei- 
tie, 
įsi­
lies

visi kuopos 'nariai ir įsigy- 
bankieto bilietus.

Z. Gapšys.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA, 124 Kp. Susirinkimo.

P. Blažiunas vice 
Botirius nutarimų 
Vaikšnora finansų

pirm., 
, P.

J.
A. Zinienė iždin., 0. Ja-

ir P. Blažiunas iždo 
Stalgis maršalka, 

organizatorius,

SLA. 124 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas 
džio 12 d., YMCA

atlikta Pildomosios 
nominacijos.

J. Vaikšnora, sekr.

LOWELL, MASS.
Iš SLA.4173 Kp. Susirinkimo.

SLA. 173 kuopos metinis su­
sirinkimas atsibuvo gruodžio 
11 d., Kliubo kambariuose. Na­
riai gyvai svarstė kuopos bei 
visos organizacijos reikalus. 
Šiame susirinkime buvo skaity­
tas laiškas iš SLA. 2-ro ap­
skričio valdybos su pora svar­
bių SLA. reikalus liečiančių 
pranešimų. Vienas, kad, kuopa 
išrinktų gabius organizatorius 
ir dalyvautų konteste narių pri 
rašyme į SLA. organizaciją, 
nes SLA. 2-ras apskritys ski­
ria iš savo iždo net 5 dovanas 
pinigais. Antras klausimas, 
tai kad 2-ras apskritys nutarė 
surengti kur galima muzikos 
ir meno vakarus, perstatant 
operetę „Už Vilnių”, kurią su­
vaidins „Aušrelės” choras po 
vadovyste muziko Jono Dirve- 
lio iš Worcester, Mass. Abu 
klausimai rimtai apsvarstyta ir 
nutarta įvykdyti gyvenimam

Kuopos valdyba sekantiems 
metams liko išrinkta iš sekan­
čių narių: pirm. . V. Plaine- 
Pieslikas, vice pirm. Jonas žeb- 
ris, nutar. rast. L. Paulauskas, 
fin. rašt. L. Petkevičius, iždin. 
Jonas Kučinskas, iždo globėjai 
R. Zdanavičienė ir A. Gaidys, 
maršalka Z. Dzedulionis, ligo­
nių lankytojai A. Ramanaus­
kienė ir Z. Dzedulionis, orga­
nizatoriai S. Kundrotas ir J. 
Kučinskas, korespondentas L. 
Paulauskas.

Kadangi buvo metinis susi­
rinkimas, tai išrinkta 2 knygų 
peržiūrėtojai, kuriais apsiėmė 
R.- Ainoris ir B. Andriušaitis. 
Į£nygų* peržiūrėjimas įvyks pir­
mą sekmadienį po naujų metų, 
Kliubo kambary, 2 valandą po 
Įlietų. Valdyba ir knygų per­
žiūrėtojai prašomi atsilankyti 
paskirtu laiku. < -

. h . L. Paulauskas — koresn.

biskiu finansiškai 
kovoti prieš lenkų 
dabartiniu laiku ? 

šį dalyką, paskirta

Įvyko gruo- 
name. žmo­

nių atsilankė gana daug. Buvo 
išrinkta nauja kuopos valdyba 
ir aptarus visus kuopos reika­
lus, atlikta Pildomosios Tary­
bos nominacijos.

Baigiantis susirinkimui, p. 
T. Valkevičius užklausė narių, 
ar nebūtų gerai, kad butų pa­
rinkta aukų del vargstančių lie 
tuvių vilniečių, paremiant juos 
nors mažu 
ir moraliai 
žiaurumus 
Apkalbėjus
$10.00 iš kuopos iždo ir kai ku­
rie nariai paaukojo sekančiai: 
$2.Q0 aukojo T. Valkevičius, po 
$1.00: J. Mikalauskienė ir P. 
Urbonienė; 50c. aukojo M. Vil­
kienė; po 25c.: M. Slipkienė, A. 
Ivanauskienė ir U. Gricienė. 
Viso suaukota $6.40, tai musų 
kuopa viso pasiuntė vilniečiams 
$16.40. Linkėtina, kad ir kiti 
nariai pasektų šį pavyzdį ir pa­
aukotų kiek išgalėdami del 
vargstančių brolių vilniečių.

WS. Skyrius jau ruošiasi 
paminėti Lietuvos nepriklauso­
mybės 20 metų sukaktį vasario 
16 d. Bus statomas veikalas 
drama vardu „Paklydėliai”. 
Prie to dar bus ir darnų, dekla- 
micijos ir kita. Užtat visi Hart- j 
fondo ir apylinkės lietuviai tu­
ri ruoštis kartu su VVS. Sky­
rium prie šio darbo.

Pereitas mėnesinis susirinki- ; 
mas neįvyko, nes kai kurių i 
draugijų atstovai visai miega, 
visai nesilanko į VVSS. susirin­
kimus. Užtat butų gera, jei at- ■ 
silankytų, o jei jie negali, tai j 
kad draugijos išrinktų kitus, 
nes paskutiniu laiku kai kurie 
visai nesilankę visą vasarą ir 
dabar nepasirodo.

SLA. 124 kuopa ’nutarė reng­
ti šokius po Kalėdų kurį šešta- ( 
dienį. Buvo išrinkta komisija, 
kad pasirūpintų svetaine ir kt. 
reikalais. Kai kurie nariai pa­
geidavo, kad butų rengiama pa­
rapijos mokyklos svetainėj, o 
ne kur kitur. Paskiau komisija 
buvo nuėjus pas kleboną kun. 
Ambotą tuo reikalu, bet klebo­
nas tą kart atsakė, kad dar ne­
žinąs kada bus galima svetainę 
duoti ir liepė ateiti kitą kartą. 
Komisija buvo nuėjus ir ant­
rą kartą, bet svetainės negavo.

* MELROSE PARK, ILL.
Iš SLA. 125 Kp. Susirinkimo.

SLA. 125 kuopos susirinki­
mas ivvko sekmadieny, gruo- 
džio 12 d. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm. M. šeštokas. Pro­
tokolas priimtas vienbalsiai. 
Komisija raportavo, kad ji pa­
ėmė kitą vietą kuopos susirin­
kimams ir ateityje susirinkimai 
bus laikomi kas pirmą sekma­
dienį mėnesio, 1 vai. popietų. 
V. Navicko svetainėje, 1<M» 
Broadway, Melrose Park.

Finansų sekretorius rajxuta- 
vo, kad ligonių nesiranda. Bu­
vo nominuojami kandidatai į 
SLA. Pildomąją Tarybą. Narių 
į susirinkimą buvo atsilankęs 
pusėtinas skaičius ir susirinki­
mo eiga buvo nuosekli.

SLA. 125 kuopa galima saky­
ti yra stambiausia iš pažangių­
jų tautinių organizacijų, šiuo 
tarpu kuopa turi nemaža narių 
ir visi yra gerame stovy. Ištik­
ro malonu, kad šiandien SLA. 
125 kuopa gyvuoja geriau, ne­
gu kada pirmiau. Nors iš musų 
kuopos išvedė narių, bet musų 
kuopa gavo naujų narių.

Pagaliau buvo renkama kuo­
pos valdyba 1938 m. ir liko iš­
rinkti : pirmininku M. šeštokas, 
vice pirmininku J. Petraitis, 
fin. ir prot. sekretorium J. A. 
Narsutis Jr., iždo globėjas P. 
Vaičunas Ji 
lerus, 
lis ir 
ka J.

iždo
iždininku J. Buk- 

organizatoriais A. Tanie- 
Mrs. Mačiulaitis, maršal- 
Vala-nda.

Jonas M. Narsutis, 
SLA. 125 kp. sekr.

GRAND
Iš SLA.

RAPIDS, MICH.
60 Kp. Darbuotės.
kuopos metifiis susi- 
įvyko gruodžio 3 d..

SLA. 60 
rinkimas 
Sūnų ir Dukterų Dr-jos svetai­
nėje.

Atlikus formalius reikalus, 
pirmininkas paskePiė Pildomo­
sios Tarybos nominacijas, ku­
rios atlikta tvarkingai.

Atsirado nemaža lapelių iš 
įvairių Susivienijimo veikėjų, 
kaipo agitacija už ką nariai tu­
ri balsuoti. Pasirodo, kad ir ko­
munistai vis dar turi „gerą šir­
dį” ant musų: jie ir kiša kažin 
kokius kandidatus. Bet ’nariai 
tais lapeliais nesinaudojo.

Išrinkta kuopos vaidyba se­
kantiems metams. Į valdybą į- 
eina:- pirm. A. Kauskas, vice 
pirm. M. Baltrušaitis, fin. rast. 
J. Smilgius, nut. rast. J. Karso- 
kas, iždin. E. Miškinis, iždo 
glob. A. Gribas ir A. Aleksinie- 
nė, ligonių lankytojai A. La­
pinskas ir R. Petrusikienė, or­
ganizatorius F. Edkins, koresp.



Gruodžio 31, 1937. Penatas

Pinskas, dakt. kvotėjas Dr. F. 
A. Adams.

Sekantis SLA. 60 kp. susi­
rinkimas įvyks sausio 7 d., 7:30 
vai. vakare. Sūnų ir Dukterų 
Dr-jos svetainėje. Visi .nariai 
malonėkite i tą susirinkimą pri­
būti ir išgirsti valdybos rapor­
tus iš praeitų metų darbuotės. 
Visi nariai turėsite užsimokėti 
duokles.

Reikalui kilus, prie naujo fi­
nansų raštininko 
šiuo adresu:

Pašelpines Draugijos Kviečiamos Užtikrinti Savo Ateiti Prisiderlant Prie SLA
——S —UL- L —U------J —J—L—p!—S ! * ;- '.LL £_-------—Į——t—

« • ' 
prieš lenkų užėmimą Vilniaus. 
Komisijoje buvo P. A. Deltuva 
Ir J. M. Bacevičius. Apmokėjus 
visas išlaidas, $1,000.00 aukų 
pasiųsta per Lietuvos Atstovy­
bę Amerikoje Lietuvos apsigy­
nimo reikalams. 
.. Spalio,.,19, 1930 m„ bendrai 
su vietinėmis draugijomis pa­
minėjo 500 metų D. L. K. Vy­
tauto mirties sukaktį. 

. čionai tik tmimpai pažymiu
kreipkitės | didžiuosius lietuvių visuomeniš- 

J. Smilgius, 220 kp^ įvykius, kuriuos 77 kuopa 
Grand Rapids J visados rėmė pagal išgalę ąu- 

J. Karsokas. komis ir darbais. 
------  . Su pasididžiavimu, pareiš- 

ROCKFORD, ILL. ; kiam, kad SLĄ. 7.7 kuopa, per 
SLA. 77 Kuopos Sidabrinis tuos 25 metus savo gyvavimo 

Jubiliejus. kas metai yra paaukojusi lab-
SLA. 77 kuopa švęsdama sa- daringiems tikslams. Rodos nė- ■ 

rengia ra atsitikimo, kad būtume atsi- 
sausio sakę auką prašančiam SLA. 

nariui, nelaimės ištiktam. SLA. 
77 kuopą visuomet, rėmę auko-

Mich.

vo 25 metų gyvavimą, 
Į spud i ngą pami nė j i mą 
30 d., 1938 m., Aragono svet. 
320 Kent Street. Turėsime mu 
zikalį programą ir kalbų. Prim ■ mis .ir kitokius lietuviams nau- 
cipalę kalbą pasakys Pild. Ta- dingus darbus, kaip tai: PitĮs- 
ryb)s narė, p-lė E. Mikužiutė. burgho Universiteto
Bus pagei binias tų narių, ku- Į Kambarį, .velionio šerno pamink 
rie suorganizavo 77 kuopa. To- la, Dariaus
kių narių randasi tik du musų į Vaitkaus žygius skridimui į 
kuopoj, t. y. pp. M. Miklas ir Į Lietuvą.
J. Ulinskas. i Minėdami šiuos dalykus, šuo-

Trumpa SLA. 77 Kp. Istorija.'liais įbėgame net iki 1930 m.
Pirmas susirinkimas ivyko:Bet nesiima praleisti laiko- 

sausio 26 d. Motiejaus Miklo ‘terPio nuo 1919 iki 1930 m., 
stuboj, 1408 S. Main St. Tas'nes tai bene bus svarbiausias 

laikotarpis SLA. 77 kuopos isto-

įvyko negalima
Miklo nuo 1^19

St.
susirinkimas pareikalavo čarte­
rio ir šie nariai ant 
yra pasirašę: Pranas 
nas, Motiejus Miklas, 
Laurinaitis, Juozas 
Jurgis Milašius, 
niuškis, Kazys
Švedas, Motiejus Grigas, Domi-

METU pabaiga, Gerbiamieji, verčia mus pada­
ryti širdies atskaitą., u , f
Mes mintimi perbėgame per praeitus metus atsiskai­

tydami ūš įvairių įgytų palaimų ir, jeigu musų atskaita parodo, 
kad mes turime draugų ir draugingi su kitais esame, drąsiai 
galime tvirtinti esą turtingi Tat ir projektuodami musų se­
kančių 11938 ’ rtietų planus mes žinome, kad musų vyriausias 
tikslas yra įsigyti dar daugiaus draugų, kurių turėdami, jau­
simės laimingais ir turtingais.

j r . i. 'i . • ■■ ■«
Mes gi — Juozas ir Mariona — jaučiamės laimingais ir 

turtingais, nes turime didį draugų skaičių su kuriais ir ateity 
manome palaikyti širdingus, draugiškus ryšius.

Taip manome ir jaučiame ne tik Naujų Metų sulaukus, 
bet ir per ištisus praeitus metus.

• Naujų Metų Šventės mums suteikia galimybės išreikšti 
musų jausmus savo draugų link.

Ir todėl siunčiame Jųąis ir Jūsų Šeimai musų linkėjimus 
su Naujais 1938 metais!

Baliaus komisija .raportuoja, 
kad balius -davė $34.44 pelno. 
Jųdomųjų paveikslų iš Lietuvos 
komisija išdavė raportą,( .jira- 
nešdania, kad filminių^ p, ,J. 
Januškevičius, delei blpgo oro 
giuodžio 15 dienos vakarę ne­
galėjo pribūti,. . , t .

Atlikta Pildomosios Tarybos »(' > į. k k U * •
nominacijos.

Į kuopos valdybą 1938 me­
tams išrinkti visi senieji: .pirm. 
J. Maslauskas, vige ... pirm. J. 
Miliauskas, fin. rast, J. (Svipas, 
ųž". rašt. V. Gamulis, iždin. J. 
Sakalauskas, iždo glob. J, Ivoš- 
kienė ir V 
Ivoškienė ir

ko darbą labai energingai: se­
sutės Arentaitės, Kundrotaitė, 
K r. i a u č ialiutė, Guzauskaitė, 
Lingaičiutė, Kątinaitė, Miliaus­
kaitę. Darbavosi taipgi: J, Zda- 
navičia, J. Katinas, A. Petro­
nis, J. Bagdis, J. Ambrazeyi- 
čius, A. Zvalauskas, B. Sipavi­
čius, C. Cepavičius, J. Sikors­
kis, J. Vaičaitis, A. Platukis, 
G. Gibavičius, V. Jankauskas, 
P. Naginonis, M. čepulionis, A. 
•Karpavičius, J. Gipronas. Ačiū 
ir jiems. Be to, širdingai ačiuo- 
ju tiems, kurie aukojo kavą, 
-pyragus, cukrų ir kitus daik­
tus. Ačiū ir visoms narėms, 
nariams ir svečiams, kurie pa­
rengime lankėsi.

šia proga prašau 
neužmiršti 
mo, kuris 
Malonėkite 
susirinkti,
dalykų svarstoma.

Linkiu visiems linksmų ir 
laimingų naujų metų. Lai gy­
vuoja SLA. 57 kuopa! -

E. Gibavičienė.

sis kodaugiausia narių atL 
traukti nuo SLA. 77 kp. Jiems 
pasisekė atitraukti apie 40 ųą-. 
riu. SLA. 77 kp. pasiliko gu Į ; 1- . 2 . • • ‘
150 narių ir neturėdama opozi­
cijos, kuri trukdytų jos darbus, 
ramiai tęsia savo darbą, kas 
metai surengdama mažiausia 
porą teatrų, koncertų ir šokių 
ir vasaros laiku piknikus.

SLA. 77 kp. narių skaitlius 
ir su šiais metais beveik tokis, 
kaip ir 1930 m., kuomet komu­
nistai apleido. Tai parodo, lyg 
kad mes pe.r tą laiką nieko ne- 
yeikėm narių skaitliaus padau­
ginime. Bet jeigu atsiminsim, 
kad per tą visą laiką tęsėsi 
sunki depresija, tai ne tik kąd 
buvo sunku gauti, naujų narių,

■ Let daug gerų narių, del nedar­
bo, turėjo išsibraukti. Bet vią- 
vįena,. kiek išgalėdami, veikėm, 
organizavom ir šiandien džiau­
giamės, kad, nežiūrint tos sun­
kios depresijos, įstengėm išlai­
kyti tokį narių skaitlių, kokį 
turime.

švęsdami sidabrinį jubiliejų, 
Girėno ir lakūno t. y. 25 metų SLA. 77 kuopos 

gyvavimą,, esame linksmi ir
■ pilni vilties trumpoj ateity pa- 
daugint narių skaičių iki poros 
šimtų,

Malonu pažymėti, kad šių 
metų valdyboj išrinkta du na­
riai, kurie kuopoj darbuojasi 
jau nuo 1914 m., būtent dabar­
tinis kuopos pirm. p. J. M. Ba­
cevičius ir prot. sekr. p. P. A. 
Deltuva. Taipgi turim pamato 
tikėtis sėkmingos veiklos 77 
kuopoj šiais metais, turint pa­
tyrusius veikėjus ne tik virš- 
minėtus, bet ir visą kuopos val­
dybą, kurios sąstatas yrą seka­
mas: pirm. J. M. Bacevičius, 
vice pirm. Alf. Savickas, sekr. 
P! A. Deltuva, fin. sekr. J. Gus­
taitis, iždin. J. Ūsas, iždo glob. 
Spakauskas, org. M. Čepulienė.

i žengdami į antrą bertainį 
LV į šimtmečio, turime vilties, kad 

j 77 kuopa .dar sėkmingiau dar- 
Komunistų 1927—įbuosis ir skleis prakilniuosius

Lietuviu

čarterio KaiP jau mWJau Pir
Harmo-
Juozas

Ulinskas,
Antanas Pa-

Miklas, Juozas

miau, St. Petrauskui tapus or­
ganizatorium ir kuopai paau­
gus nariais virš 100, vėliaus 
Petrauskas tapo kuopos pirmi­
ninku ir vis taip pat pasekmin­
gai darbavosi. O akstinas tos 

neklysiu pa-nikas Matas. Tame susirinkime j enei'gij°s, rodos 
sakęs, St. Petrauskas buvo so- 

icialistas, o tarpe socialistų ir 
j komunistų saųtikiai vis aštrė- 
Įjo. Pas komunistus vis buvo 
noras kuopą valdyti, tai jie irgi 
pradėjo rašytis Į 77 kuopą. Va- į 

bu konkurencija i; ! 
>ų kuopa daaugo iki j

išsi rinkta kuopos valdyba iš 
sekančių narių: pirm. M. Mik­
lus, pagelb. J. Laurinaitis, už­
rašų rašt. K. Miklas, fin. rašt. 
F. Harmonas, iždin. M. Grigas, 
iždo glob. J. Ulinskas ir J. Mi­
lašius, org. F. Harmonas, mar­
šalka A. Paniuškis. Pirmame 
susirinkime buyo 10 narių.

Antras susirinkimas įvyko 
vasario 2 d., toj pačioj vietoj. 
Atėjo ir daktaras ir visus na­
rius išegzaminavo. 
mai buvo stuboj 
rugsėjo mėn.

Pirmas susirinkimas svetai­
nėj Įvyko rugpiučio 21 d., 1913 
m., I 
šiame susirinkime nutarta su­
rengti agitatyviškas 
ir šokį. Kas kalbėjo 
nepasakyta.

Po 
narių 
Nors

dinąsįiM ėjo 
taip musų 
:200 narių. , .. ................
1928 metais jau buvo apie 50.1 fraternalizmo principus. Peržel- 
žinoma, nors tai mažuma, bet į gus pereitų 25 metų darbuotę, 
kuopąet jie susiorganizavę atei- Į tu^esim pripažinti, kad SLA. 
na, tai jau kp. gręsė pavojus. ,^UOpa visuomet laikėsi tų 
patekti komunistų vadovybei.. principų> kuriuos SLA. yra už- 
1929—30 metais susirinkimai sibrėžęs įr niekuomet 
jau būdavo gana trukšmingi ir ^įauraj partyviška. r”

___  , i^as komunistų atakas daugiau- dėdami antrą bertainį šimtme- 
K. of P., 218 S. Main St.' s*a atremdavo P. A. Deltuva, į kviečiame visus vietos lie- 

St. Petrauskas ir P. G. Aleksy- tuvįus į SLA. 77 kuopos paren- 
j girną, kuris įvyks sausio 30 d., 
Arągono svetainėje.

P. G. Aleksynas.

Susirinki- 
laikomi iki 

, 1913 m. 
susirinkimas

nebuvo
Taigi pra-

TABOR FARM
JUOZAS IR MARIONA BACHUNAS.

. , SODL'S. MICHIGAN.

prakalbas
užrašuose

kai kurių 
ir skundų.

prakalbų tarpe 
kilo ginčų

tai gero nelėmė, bet, ma- 
kuopoje buvo pasišventu­

sių ir gerų darbuotojų, nes su 
pradžia 1913 metų jau turėjo 
13 narius ir kuopos ižde $20.41. 

1915 metais, kaip ir pirmais, 
kuopa rengė prakalbas, paskai­
tas ir porą šokių. Apie narių 
stovi tais metais raporto nėra., 

1917 metais SLA. 77 kuopos 
iniciatyva su vietinėmis lietu­
vių draugijomis rinko aukas 
„Lietuvių Dieną”. Surinkta 
$543.06. Narių tais metais tu­
rėjo apie 68. Ta skaitlinė ne­
daug padidėjo iki 1919 metų. 
1919 metais organizatorium 
išrinkta Stasys Petrauskas. 
Gale metų jis išdavė raportą, 
iš kurio paaiški, kad per tą me­
tą naujų narių prirašė 54 ir 10 
persikėlė iš kitų 'kuopų. Stasiui 
Petrauskui reikia duoti kredi­
tą, kaip geriausiam organizato­
riui SLA. 77 kuopos istorijoj. 
Tai buvo nepaprastai gabus ir 
pasišventęs del SLA, 77 kuopos? 
veikėjas! , . - v

Tais metais kuopa turėjo 
virš 100 narių 
gus. ,

1920 metais 
su vietinėmis
rengė protesto demonstraciją

nas. Toj kuopoj mes pralaimė- i 
jome vieną gerą kovotoją, tai j 
St. Petrauską, kuris turėjo ne- j 
smagumų finansiniuose 
kainose ir po to pasitraukė iš 
organizacijos. Kad ir jo nete­
kus, SLA. 77 kuopoje kova ėjo 
visu smarkumu, ypatingai 1930 
m., kuomet prisiėjo rinkimas 
delegatų į Chicagęę istorišką 
Seimą. Buvo išrinkta 6 delega­
tai, kurių vienas buvo komu­
nistas, Barsdukas, tuolaikinis 
fin. sekretorius.

Po Seimui, liepos mėn. susi­
rinkime, kuomet išklausyta de­
legatų raportai, kęmiuiistai 
duoda įnešimą raportus disku- 
suoti. Pirm. įnešimo nepriima, 
paaiškindamas, kad negalimą 
tokių .dalykų diskusuoti, tik r • 
galima priimti ar atmesti. Tuo­
met komunistai pradėjo kelti 
toki lermą, kad toliau susirin­
kimą vesti nebuvo gąliąia. 
Rųib. susirinkimą uždarė. Tuo­
met Antanas Šimonis, buvęs 
vice pirm., atėjo pas pirm, .stalą 
ir šaukė, kad jisai atidaro su­
sirinkimą ir galės diskusuoti •■•T .tr.C, •>. “uir.J .4.,»
delegatų raportu^. Bet pirm, ir 
dįąųgum n^|įj . pro1,e§įavQ, kad 

v niekas 
negali susirinkimą laikyti, 
apart teisėtai išrinktos kuopos 
valdybos, 

Šimonis, 
nusiramino 
organizuoti

rei-!
NEW KENSINGTON, PA.

Iš SLA. Į 92 Kp. ^Susirinkimo.
SLA. 192 kp. susirinkimas 

įvyko gruodžio 12 d., Slavokų 
Svetainėje. Susirinkimą atida­
rė ir vedė pirm. J. Miliauskas. 
Dalyvavo visa kuopos valdybą. 
Praeito susirinkimo protdkolas 
skaitytas ir priimtas ..vieųbal- 
siai. „

Skaityti; komisijos arba tei- 
sėjų raportas delei, prašalinimę 
iš kuopos p. A. Bačėno. Jis pra­
šalintas už rašinėjimą neteisin­
gų korespondencijų apie Pildo­
mąją Tarybą, ir kuopos valdy­
bą -„Naujienose”. Komisijos ra­
portas priimtas vienbalsiai. 
Duota sumanymas, kad A. Ba­
denas negali dalyvauti jokiame 
SLA. 192 kuopos parengime. 
Sumanymas paremtas ir vien-

H ' . i « •

balsiai priimtas. Pirmininkas 
paprašė, kad A. Bačėnas apleis­
tų kuopos susirinkimą. Badenas 
paprašė, Įkad kuopa jam išduo­
tų . .persikėlimo lakštą., Nutarta 
persikėlimo lakštą išduoti.

Skaityta iš Centro du laiš- 
kai, Narėms S. ,Meriškįęnei ir 
J. Ivoškienei suteikiama po. 
$5.00 mėnesy pašelpos iš SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondo. J. 
Maslauskas gavo ligoje pašėlę 
pos $28.00, Laiškai priimti. [

. Sakalauskas, org.
J. Kareliunienė.

V. Gąmulis, 
SLA. 192 kp. sekr.

PADeKA SLĄ. SEKRETO­
RIUI. , ,

Gerb. Dr. M. J. Vinikas:— 
širdingai dėkoju Tamstai už 

•malonų laišką ir dovaną, kurią 
man prisiuntėte už pasidarbą- 
vimą laike SLA. Auksinio Kon­
kurso Vajaus. Nešiodamas tą 
dovaną, visuomet galėsiu ma­
tyti ir suprasti, kad aš užsitar­
navęs ir užsidirbęs iš Lietuvių 
Susivienijimo Amerikoje tą 
ženklelį, kųijs man duos supra­
sti,. kad yięnyti.,,.lietuvius į L. 
brolišką organizaciją yra dide­
lė garbė. Aš niekuomet nenu­
stosiu del Susivienijimo dirbęs; 
dirbsiu tol, kol mane kojos ne­
šios ir mano protas , veiks..

Dar karta tariu Tamstai ačiū 
už dovapą, — SLA. ženklelį, ku­
riuo ąš. galėsiu pasididžiuoti 
kaipo didžiausia ir geriausia 
Kalėdų Dovana. I

Su gilia pagarba,
Motiejus Zigmantavičius, 

SLA. 28 kp. organizatorius.

WORCESTER, MASS.

Iš SLA.' 75 Kp. Darbuotės.
SLA. 57 kp. priešmetinis su­

sirinkimas įvyko 7 d. gruodžio, 
L. Ų. Kljubo svetainėj, 12 Ver­
non St. Susirinkime dalyvavo 
virš 100 narių,rnes buvo kviesti 
atvirutėmis.

, Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas A. Kundrotas. Pro 
tokolas perskaitytas ir priim­
tas vienbalsiai. Finansų rapor­
tas priimtas. .Ligonių lankyto­
jų raportai priimtas su pagy-

i

visų narių 
ateinančio susirinki- 
įvyks 4 d. sausio, 

koskaitlingiau s i a 
nes bus labai daug

na-

bu­
ll uo

KENOSHA, WIS.
Iš SLA. 212 Kp. Susirinkimo.
Gruodžio 7 d. įvyko SLA. 212 

kuopos susirinkimas, kuriame 
£a buvo rinkimas kuopos valdybos 

ir nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą.

Į kuopos valdybą išrinkti se­
kanti: pirm. H. Labanauskas, 
vice pirm. L. Šulskis, nut. rašt. 
J. Kasputis, fin. sekr. p-lė Ame­
lia Bagdoniutė, iždin. J. Mar­
cinkevičius, iždo glob. Jo.nas 
Kasputis ir C. K. Braze, .org. 
S. Bacevičia ir J. Kasputis, 
dak. kvot. Dr. H. L. Rose.

Visa valdyba palikta ta pati, 
išskiriant 
Radavičių 
gyvenimo 
Radavičia 
metus pirmininku, bet jam vis 
vien garbė priklauso, nes jis 
ėjo pareigas taip, kaip pirmi­
ninkui priklauso. Jis nevilko 
į organizaciją jokių partyviškų 
ir politiškų reikalų, bet bandė 
apginti org. nuo panašių daly­
kų.

Taipgi negaliu praleisti ne­
prisiminęs apie fin. sekr. p-lę 
A. Bagdoniutę, kuri yra čia gi­
mus ir augus. Ji išrinkta ant­
ru kartu.

Kviečiu visus narius ir nares 
skaitlingai dalyvauti šiame su­
sirinkime, nes yra metinis kuo­
pos susirinkimas ir todėl kuo­
pos valdyba išduos savo meti­
nius raportus, iš kurių sužino­
site, kas buvo 
kuopos 
metus, 

Prie 
kalbėti
prie to /lidelio darbo, kuris su­
puola su rengiama kuopos 36

nuveikta labui 
ir viso SLA. per Į937

to turėsime plačiau ap- 
ir gęriaus prisirengti

metais del prirašymo naujų 
rių Į SLA, ir musų, kuopą.

šiais metais musų kuopa 
vo nutarusi neimti įstojimo
naujų narių ir mokėjo po dole­
rį už atvedimą naujo nario. 
Tas viskas palikta ir ant ki­
tų metų. Todėl, ateidami į se­
kantį .sųpirįnkįmą, kuris bus 
d. sausio, 1938 m., atsiveskite 
prirašyti naujų narių ir pasi­
darysite ekstra pi,ligų.

Musų organizatorius, J. Za-
polis, gerai darbuojasi, jau at-;metų sukakties ir Lietuvos Ne­
vedė tris naujus narius: šim-1 priklausomybės 20 metų sukak- 
kų, Adentą ir Adentienę. Jis i ties minėjimui vakariene. Atsi- 
jau gaus tris dolerius įš musų veskite savo draugus bei pažįs­

tamus prisirašyti prie SLA. 23
Taipgi nepamirškite

užsimokėti savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspen­
duoti. J. K. Urbonas — sekr.

kuopos. Tai kode! mums visiems 
nepasidarbuoti? Marijona Gai- kuopos, 
delienė, Antanina Petrauskie­
nė ir Marė Augaitienė paauko­
jo savo laikraštį „Tėvynę” del 
senelių Oak Forest prieglaudo­
je, nes jiems yra nuobodu be 
lietu vi šk ų 1 ai k rašei ų.

Kazys šūkis, 
SLA. 122 kp. sekr.

pirmininką Juozą 
kuris atsisakė del jo 
aplinkybių. Nors P. 

išbuvo tik vienus

PATERSON, N. J.
Iš SLA. 101 Kp. Susirinkimo.

Metinis SLA. 101 kuopos su­
sirinkimas Įvyko gruodžio 2 d., 
62 Lafayette St., kuri atidarė 
ir vedė vice pirm. O. Jusaitie- 

mė. Skaitytas ir vienbalsiai pri- 
i imtas pereito susirinkimo pro­
tokolas, 
mėnesį 

j-ainkas
Jokūbo
davęs jo žmonai.

j šis susirinkimas, kaipo me­
tinis, buvo šauktas per organą

Smagu, kad ligoniu ši 
nebuvo. Finansų rašti- 
raportavo, kad velionio 
Janulio pomirtinę ati-

rimu. Įš lankytojų, raporto pa- mergaitė, 
sirodo, kad. tik 2 ligoniai pasi­
lieka sekančiam mėnesiui. Or- 
jganįzatoriaus , raportas priim­
tas. Iš. yaporto paaiškėjo, kad 
.prirašę vieną naują narį prie 
SLA. 57 kuopos. Koresponden­
to raportas . priimtas. , ;
, ToĮįąų buvo skaitymas įvai­

rių ląiškų ir taip toliau. Nomi­
nuota SLA. Pildomoji Taryba. 
Viskas atlieta sulig konstituci­
jos. Į kuopos valdybą išrinkt;;: 
pirm. A. Kundrotas, vice, pirmi­
ninkas B. Sipavičius, užrašų 
rąšt. J. Gibavičius, finansų 
rapt. V. Jankauskas, finansų 
raštininko pagęlbininkas P. Ną7 
ginonis, Iždin. A. Karpavičius, 
iždo , globėjai M. Žigas ir J, 
Arenta, korespondentė E. Giba- 
vįčienė, orgąniįZatorius P. Rą- 
cljęla,. durų ą^rgas J. Vaičaitis, 
daktaras kvotėjas Dr, Lanki- 
naitis. .. . ,

. . J / > i \ r/ '

Pagaliau p. J/ Gibavičius iš­
davė raportą metinės vakarie­
nės, kuri .įvyko 7 d. lapkričio. 
Raportas, priimtas su pagyrų 
mu. Iš raporto .paaiškėjo, kad 
metinis balius 57 kuopos ge^ai 
payyko. Kuopai liko,gryno pęl-, 
ųo $7Q.25> Tai puikus pelnas! 
Pagaliau, aš nuo savęs, varde 
SLĄ. 57 kuopos, tariu. šii-dingą 
ačiū komitetui ir gaspadir4jėms( 
poniom^: Roglienei, Lęiniienęi, 
Ųsinskienei, Kyikspnienei,. Sįyįį 
lienei, ( Pątru^evįčieuęi, ir toms 
jaunoms panęlęms, kurios atli-

Tai gabi ir darbšti 
Kuopos nariams sma 
tokią jaunuolę savogu turint

sekretore.
Šiaip kiti kuopos reikalai ei-

normaliu tempu.
J. Kasputis.

na

Iš SLA
CHICAGO, ILL.

122 Kp. Priešmetinio 
Susirinkimo.
122 kp. priešmetinis 

buvo 5 d. gruo-
SLA. 

susirinkimas 
džio, 1 vai. popietų, Jono Dum- 
belio Svetainėj, 4523 So. Wood 
St. Susirinkimas buvo šauktas 
atvirutėmis, bet neperdaug te- 
susiripko: iš .142 narių buvo 
tik apie 60. Nominuota Pildo­
moji Taryba ir rinkta kuopos 
valdyba. Kuopos valdybon iš; 
rinkta: pirm, Frank Raila jau 
trečiu kartu, pagelbininku Juo­
zas Gestautas, nes senasis Juo­
zas Zubrickis atsisakė, nutari­
mų rašt. Jonas Vaišvilas ant­
rų kartu, iždin. Kazys Kolalis 
šeštu kartu, iždo glob. Juozas 
Sandras trečiu kartu ir Irenė 
Šukienė pirmu kartu. Senoji 
iždo globėja, Bronė Andrešiu- 
nienė, atsjsakė. ,Organizatorium 
išrinkta Jonas Zapolis antru 
kartų, maršalka Petras Elevi- 
čiųs antru kartu. Ligonių lan­
kytojai; Elevičius, Kasputienė 
ir Zubrickas, Knygas peržiurę- 
ti kojųisija: Antanas Kuizinas, 
Irenė. Šukienė ir Augaitienė. ’ - ' ' . • e K - ‘ . .-S I *

,Išrinkus; valdybą, nutarta, 
kiad daryti vajų ateinančiais

Tarybą ir renkama 
kuopos vaidyba. Tačiau narių 
atsilankė i taip svarbų susirin­
kimą virš 20. Tai labai apgailė­
tinas dalykas, kad nariai nesi­
lanko į susirinkimus ir kuomet 
priseina išsirinkti kuopos val­
dybą, tai nėra iš ko.

Atlikus Pildomosios Tarytais

OMAHA, NEBR. 
Iš SLA. 87 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 87 kuopos metinis su­

sirinkimas Įvyko gruodžio 1 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. J. Popikas.

Praeito susirinkimo protoko­
las ir finansų raportas priimti 
kaip perskaityti. Skaitant pra­
nešimus iš SLA. Centro, paaiš- „Tėvynę”, pažymint, kad jame 
kėjo, kad a. a. Jurgio šidlaus-1 bus nominuojami kandidatai i 
ko pomirtinė bus išmokėta bė- Pildomąją 
gy vienos savaitės.

Susirinkime dalyvavo 35 na­
riai. Atlikta Pildomosios Tary­
bos nominacijos.

Išrinkta kuopos valdyba 1938 
metams. Į valdybą įeina šie na­
riai: pirm. J. Popikas, vice 
pirm. A. Matulaitis, fin. rašt.
I. Zigmančiutė, prot. rašt. J. nominacijas, rinkta kuopos vai- 
Strazdas, trustee rašt. T. žar- dyba, kurion išrinkta: pirm, 
nauskas, ižd. K. Uvikienė, iždo Vincas Adomaitis, vice pirm. 

Ona Jusaitienė, finansų rašt. 
Antanas Gustas, protokolų 
rašt. Adolfas Drobnis. iždin. 
Petras Zdančevičius, iždo giob. 
P. Kuzinavičienė ir P. Pališaus- 

' kienė, organ. J. Treinis.
Finansų raštininkas raporta­

vo, kad SLA. Centras reikalau- 
j ja peržiūrėti kuopos finansų 
'knygas ir visą stovį du kartu 
į metus ir kad tokios revizijos 
raportas butų užprotokoluotas 

■ to susirinkimo protokole, kuria- 
, me raixjrtas . išduodamas. Iš­
rinkta komisija tokiai revizijai 
padaryti iš šių asmenų: P. Ja- 
rulevičius ir J. Treinis.

Visi SLA. 101 kuopos nariai 
ir naiės nepamirškite sekančio 
kuopos susirinkimo, kuris Įvyks 
sausio 6 d., 1938 m., priprastu 
laiku, svetainėje 62 Lafayette 
St, Pakalbinkite savo draugus 
ir pažįstamus prisirašyti prie 
SLA. 101 kuopos ir atsiveskite 
į susirinkimą norinčius prisi­
rašyti. Padėkite organizatoriui 
darbuotis, kad padidinus musų 
kuopą •nariais. Iš anksto širdin­
gai visiems dėkoju už tokią ko­
operaciją, kokią galėsite man 
suteikti nauju r K mui

globėjai O. Viršulienė ir I. Ei- 
gerienė, maršalkos L Grakaus­
kas ir A. Bazis, daktaras kvo­
tėjas Dr. J. Koutsky.

Nutarta susirinkimus laikyti 
kas pirmą penktadieni kiekvie­
no mėnesio, 
nėję, 36 U 
kare.

priprastoje svetai
Street, 7 vai. va'
J. J. Strazdas,

SLA. 87 kp. prot. rašt

SHENANDOAH, PA.
Pranešimas SLA. 23 Kuopos 
n . .. . Nariams.
SLA. 23 kuopa per pastaruo­

sius pora metų laikydavo savo 
mėnesinius susirinkimus Moose 
Svetainėje, kampas Jardin ir 
Centre gatvių.

Dabar, nuo sausio 2 d., 1938 
metų, SLA. 23 kuopos susirin­
kimai atsibus Eagen’s Svetai­
nėje, kampas Main ir Centre 
gatvių. Todėl SLA. 23 kuopos 
nariai, įsitėmykite šį praneši­
mą ir
kite į Eagen’s Svetainę, o ne į 
Moose Svetainę.

Sekantis SLA. 23 kuopos me­
tinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, sausio 2 d., 1938 m., 2 
valandą popietų, Eagen’s Sve­
tainėj^, kampas Main ir Centre 
gatvių,

eidami į susirinkimą, ei-

ir nesustojo au-

SLA. 77 kuopa 
draugijomis su-

neradęs priL- imo 
ir po tam pradėjo 
SLD., stengdąma-

narių prirąšy- 
prie musų kuopos.

J. Treinis — organ.
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(Tąsa nuo 1 puslapio)

2.00

2.00

1.00

1.00

1.00

1.00

me

MUSŲ ADVOKATAI

MUSŲ GYDYTOJAI

MUSŲ BIZNIERIAI

sekr.

SUSI

SUSIVIENIJIMO NARIAI

1.00
1.00

SPARČIAU DARBUOKIMĖS 
DEL JAUNIMO ŽURNALO.

savo 
prie

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Lietuvoje, 
leidžiama,

norų su­
tinkamų 
prašiau 

Konsulo

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 
Tel. Hemlock 8151

kio kultūrinio ir lietuvybės dar­
bo Amerikoje.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

SLA. 13 
sausio 2 

priprastoj 
pribu-

SLA 4 nariai 
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”

kevicia 
kaimo, 
skriėio 
Haven, 
randasi

DETROIT, 
kuopos mėnesini 
sausio 
lion A 
lyvauti, 
.arimui, 
narines

MONTELLO, MASS

buvo sekmin- 
panašių vajų 
organizacijos,

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 

Chicago, Ill Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

Pasekmingas Dvilypis 
Paminėjimas.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky­
kite.

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio’* Name, 
355 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HL
Res. 6515 So. Rockwell St 
TeL: Boulevard 2800.

arba pagyrimų, 
Susivienijimą to- 
galinga organiza- 
dabar yra.

.SLA. NARYS

TeL So. Boston 9423

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

TeL EVergreen 7-1241

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimų ir jo organų „Tėvynę”.

Labu_____ $18.00
Sirvydo Biografijos Komite­

tas, 336 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. J. Sagys — pirm.

Amerikos lietuviai turi dienrašti 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausi dienrašti

NAUJIENAS

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, HL 
Valandos: io—5 ir 7—9.

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

Turėdami bent kokį reikalų su lietuviais profesionalais arba 
biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramų, nenori 
paremti .Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

3 KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ = 
ĮPARENGIlAli 
iuiiiuiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiti

BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 
kuopa rengia magijos vakarą sau­
sio 7 d., 1938 m., Lietuvių Svetai­
nėje, 315 Clinton St., Binghamton, 
N. Y. Vietinis lietuvis M. Balčai- 
tis parodys vėliausius magijos ste­
buklus, kuris savo gabumu magi­
jos srityje nustebins visus susirin- 

1 kusius jo pamatyti. Po magijos 
■ programai bus šokiai prie puikios 

muzikos, kurie tęsis iki vidurnak­
čio. Įžanga tik 35 centai ypatai; 
vaikams 15 centų. — J. A. Kamin­
skas, Rengimo Komisijos narys.

vos sostinės Vilniaus atvadavi­
mą ir už savo 'būklę. Publika 
jam padėkojo aplodismentais.

Musų vietinės solistės p-lės 
M. Mažialis ir M. Milteniutė pa­
dainavo po solo. Už jų gražias 
ir . maloniai sudainuotas daine­
les publika širdingai padėkojo 
gausiais aplodismentais, šv. 
Roko parapijos choras, po va­
dovybe vargonininko p. J. Vai­
čaičio sugiedojo Amerikos 
Himną ir tuo musų musų dvily­
pio paminėjimo vakaras užsi­
baigė.

Draugijų komitetas taria vi­
siems to vakaro programo da­
lyviams, Šv. Roko chorui, jo va­
dui p. J. Vaičaičiui, gerb. kal­
bėtojams, gerb. solistams ir 
skaitlingai atsilankiusiai publi­
kai širdingą ačiū.

.Antanas Yakavonis.

visi Amerikos lietuviai, kurie 
supranta šio darbo svarbą, ne­
atidėliojant prie jo prisidėtų 
bent nominale prenumerata.

šiomis dienomis J. O. Sirvy­
do .biografijai išleisti prisidėjo 
šie:

Vytautas Vizbarą _
Jonas Spurga, Port

Jefferson, L. L _
Mateušas Stalionis,

Brooklyn, N. Y. .
Jurgis Karpius,

Brooklyn, N. Y. .
Petras Ruseckas,

Lietuva ________
A. Mikalauskas___
J. Glaveckas ---------
V. Norvaišaitė____
S. Bulota, New

Philadelphia, Pa. _
A. Ivas-Ivaškevičius,

So. Boston, Mass.

LDS., 
zacijų 
Tada 
darbą 
Americans galės išeiti su vasa­
rio mėnesiu.

Kad visiems butų aišku, šia 
proga pranešu, kad viso pre- 

Inumeratų gauto 288, taigi iki 
500 dar trūksta 212 prenume­
ratų. Tad stokime darban ir 
dirbkime sušilę. Prenumeratas 
ir aukas siųskite: Lithuanian 
American Publishers, Box 38, 
Sta. W, Brooklyn, N. Y.

J. Ormanas.

ADV. C. VOKETAHTS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRiangle 5-3622 
Te L: EVergreen 8-7179

J. švagždys, apibu- 
Vilniaus, Gardino ir 
žmonių ekonomini

ESFLENT-PITTSBURGH, 
— SLA. 353 kuopos mėnesinis 
rinkimas įvyks sausio 9 d., 2 vai. po 
pietų, L. P. D. A. svetainėj, 424 Lo­
cust St., McKees Rocks, Pa. Malo­
nėkite visi draugai ir draugės atsi­
lankyti ir užsimokėti savo mėnesi­
nes duokles, kad neliktumet suspen­
duoti, o vėliaus išbraukti,. Ateidami 
atsiveskite savo' draugus prirašyti 
prie SLA 353 kuopos.

D. Sanda, sekr.

Laikui bėgant šitas musų 
darbas eina prie pabaigos. Kas 
turi pradžią, tom ateina ir pa­
baiga. Tačiau reikia pasidžiaug­
ti, kad šitą darbą, išleidimą J. 
O. Sirvydo biografijos, įvertina 
ir remia žymus žmonės, musų 
tautos kultumešiai Lietuvoje. 

I šiomis dienomis gauta parama 
išleisti biografiją nuo žymaus 
musų rašytojo Petro Rusecko 
Lietuvoje.

Lietuvos veikėjai nori padėti 
[paskubinti vajų sukelti reika­
lingą knygos išleidimui pinigą 
sumą ir tą darbą baigti. Vienok 
musų, amerikiečių, veikėjų ir 

Į profesionalų prie šio reikalo 
dar labai maža dalis prisidėjo. 
Nors tam darbui didele jų dau­
guma ir pritarė, tačiau savo 
nors ir mažos dalelės darbu ir 
centu paramos dar nesuteikė, 

dirbantieji visuomeni- 
Inius darbus iš daugelio nugir­
stame kritikos ir pastabų žo­
džius, nurodančius trukumus 
ir nedateklius musų viešame 
gyvenime, bet beveik niekados 
ne tik nemėgina patys veikti 
duodami pavyzdį, bet net labai 
maža dalelė pasistengia parem­
ti tuos, kurie veikia. Pažvelgę 
į šio darbo sritį, pamatysime 
tą patį.. Taigi linkėtina, kad

MICH. — SLA. 21 
susirinkimas įvyks 

d., 10 vai. ryte, 4615 Junc- 
e. Malonėkite visi nariai da­
nes yra svarbių reikalų ap- 

Taipgi užsimokėkite savo
duokles. V. Norkus, sekr.

Tūkstančiai pasiekė pater.ffvi* 
r.jno gėlimu ir skausmų nuvar­
gintuose muskuluose su keliais 

išsitrynimais.

PAIN-EXPELLERIS
su "Inakro** vaisbaienkliu yra 
^naudojamas per 71 metų. Ii.Montelio suvienytos draugi­

jos: Lietuvių Rymo Katalikų 
Federacijos skyrius, Lietuvių 
Piliečių Dr., L. Draugiško Kliu- 
bo, L. Kazimiero Dr., L. Frank­
lin Dr. ir Lietuvių Sandaros 
Kliubo komitetai surengė Vil­
niaus gedulo dieną ir 150 metų 
Amerikos konstitucijos priėmi­
mo paminėjimą lapkr. 7 d., 
1937 m., L. A. Name.

To vakaro programas susidė­
jo iš lietuviškų dainų ir pra­
kalbų. Vakaro vedėjas, gerb. 
Martinas Pekarskas perstatė 
vietini šv. Roko parapijos cho­
rą, kuris sugiedojo Lietuvos 
Himną ir kelias daineles. Po to 
sekė kalbos. Pirmiausiai kalbė­
jo adv. A. šalna, kuris apibu­
dino Amerikos konstitucijos ( 
reikšmę ir kokią naudą dabar 
turime iš-tos konstitucijos. Lai­
ke gerb. adv. A. šalnos kalbos, 
skaitlinga publika su žingeidu­
mu ir ramiai klausėsi. Jam už­
baigus kalbėti, klausytojai jam 
suteikė širdingą padėkavonę 
delnų plojimais.

Po to kalbėjo vietinis kalbė­
tojas adv. A. Kupka, raginda­
mas lietuvius eiti prie vieny­
bės, nes tik vieningai gyvenda­
mi atsieksime savo pageidauja­
mų tikslų politikoje, kultūroje 
ir ekonominiuose ‘klausimuose. 
Publikai jo kalba irgi patiko, 
nes tai liudijo publikos gausus 
aplodismentai.

Buvo trumpa pertrauka, o po 
pertraukos’ buvo padaryto ko- 
lekta del Vilniaus vadavimo. 
Sukolektuoto $28.00, kuriuos 
pasiuntėm V. V. S. per Lietu­
vos generali konsulą.

Po pertraukos prasidėjo ant­
ra dalis prakalbų, Vilniaus ge­
dulas reikale. Kalbėjo vietinis 
klebonas 
dindamas 
Suvalkų 
skurdą, jų tautinę ir kultūrinę 
priespaudą bei persekiojimą. 
Neaplenkė ir tų faktų, kaip ir 
su kokiu pasišventimu ir karžy­
giška drąsa t kovoja musų bro­
liai vilniečiai už tėvyhės Kietu­

mui.
įeitų
draugus prirašyti prie SLA

(VAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

MINERSVILLE, PA. - 
kuopos susirinkimas įvyks 
dieną, priprastu laiku ir 
vietoj. Malonėkite visi nariai 
t i. nes yra svarbių reikalų aptari. 
Ateidami atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 13 kuo­
pos. A. J. BaniŠauskas.

RADIO PROGRAMA
Gruodžio 31, 7:45 Vai. Vakare.
Kuomet Įvairių tautų žmonės vi­

same pasaulyje randasi nepakenčia­
mose sąlygose ir beveik nebegali už­
laikyti gyvybės, tuomet laikas rimtai 
pamąstyti ir, jei galima, surasti ka­
me priežastis ir kame tikrasis vais­
tas. Na, ar tamsta įdomauji tais da­
lykais? Jei taip, tai tamstos proga 
apie tai išgirsti svarbiausiu ir pagel- 
bingiausiu žodžiu. Atsuk savo priim­
tuvą ir išgirsk palinksminančiai pas­
kaitą. Iš WBBR, 1300 kil., Brook-

kaus- 
Reumatizmu, Sausgėle, 

, arba Mėšlungiu 
ukimu, nes skati­

na: alo paguldo.
O COMPOUND 

■ai prašalina virš- 
s; mums šiandien 

siunčia padė- 
Kaina 50c., 

už $1.05.

NAUJI METAI
SLA. PREZIDENTO ŽODIS SUSIVIENIJIMO NARIAMS.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 
303 kuopos metinis susirinkimas 
Įvyks sausio 2 d., t vai. popiety, 
priprastoj vietoj. Visi nariai ir narės 
būtinai dalyvaukite, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Ateidami atsives­
kite savo draugus ir gimines prira­
šyti prie SLA. 303 kuopos.

J. Šimanskis, sekr.

KĄ VEIKSIME ATEITYJE.
Pomirtinių ir pašelpų išmo­

kėjimu Susivienijimas neužsi­
ganėdins. Stoka pinigų nelei­
džia dažnai ir geriausių suma­
nymų vykdyti, vienok sutvar­
kius investmentus ir paskolas, 
aš manau, galėsime daug -ką 
-nuveikti. Pirmiausiai mums ru­
pi musų jaunimo ateitis. Pro­
blema nelengva, bet nebeviltė. 
Būtinai reikalinga, kad kiekvie­
noje kolonijoje butų lietuvių 
kalbos mokykla Amerikoje gi­
musioms jaunuoliams. Tam rei­
kia lėšų, bet prie gerų 
kelsime jas. Reikia ir 
rankvedžių. Senai jau 
Lietuvos Generalinio 
ir Atstovo Washingtone, kad 
padarytų tinkamus žingsnius 
Lietuvos Apšvietos Ministerijo­
je ir pagamintų su pagelba ten 
esančių pedagogų Amerikos 
jaunimo mokykloms pritaikin­
tus rankvedžius. Taip pat pra­
šiau, kad tuomi susirūpintų ir 
DULR. Esu tikras, kad neužil­
go tai turėsime. Mokyklėlės tai i 
vienur, tai kitur jau pradeda 
veikti. Su laiku turėsime jų vi­
są tinklą. i

Kitas svarbus .dalykas, tai 
siuntimas Amerikoje gimusio 
jaunimo i Kauno Universitetą. 
Susivienijimas yra sušelpęs) 
daug moksleivių čionai, Ameri­
koje. Pildomoji Taryba yra nu­
tarusi duoti stipendijas lietuvių 
kalbos kursus lankantiems Co­
lumbia Universitete, New Yor­
ke. Mėginsime surasti budus 
ir galimybes kasmet’ bent kele­
tą musų berniukų ir mergaičių 
pasiųsti Į Kauną ir iš Lietuvos 
gauti panašų skaitlių j Ameri­
kos universitetus. Gai but bus 
geriausiai, jei mokyklų ir moks 
leivių reikalus tvarkys vietinės 
kuopos ir apskričiai, bet Susi­
vienijimo įtekmė tame darbe 
yrą būtina.

Pradedant naujus darbo me­
tus aš prašau Susivienijimo vei 
kėjų daugiau 'kreipti dėmesio 
į rimtą darbą, kuris yra prieš 
mumis. Nė vienas viršininkas 
kaipo asmuo, arba ir visa SLA. 
Pildomoji Taryba, negali daug 
nuveikti be pagelbos organiza­
cijos reikalais besirūpinančių 
veikėjų. Piki. Taryba gali tvar-[ 
Ryti organizacijos administra- 
tyvį aparatą, bet už organizaci­
jos augimą ir stiprybę ačiū 
priklauso tiems pasišventu- 
siepis kuopų ir apskričių dar­
buotojams, kurie dažnai be jo­
kio atlyginimo, neieškodami jo- Į 
kios garbės, 
padare musų 
kia didele’ ir 
ei ja, kokia ji

šiais Naujais Metais padary­
kime musų Susivienijimą dar 
didesniu, lietuviams naudinges­
nių ir galingesniu!

F. J. BAGOČIUS, 
SLA. Prezidentas.

SEBASTOPOL, PA. — SLA. 203 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 2 d., 2 vai. popietų, pripras­
toj svetainėj. Malonėkite visi drau­
gai ir draugės atsilankyti, nes bus 
išduota apyskaita visti metų. Taipgi 
bus rinkimas kuopos valdybos 1938 
metams. Randasi ir kitų reikalų ap­
tarimui. Nepamirškite užsimokėti sa­
vo užvilktas duokles, kad neliktu­
met suspenduoti. Atsiveskite 
draugus bei gimines prirašyti 
SI.A. 203 kuopos.

J. Galinskas,

Vinco Slan­
ts Giluičių 

, Seinų ap- 
?5'vcno New* 

dabar nežinau kur 
atsišaukti jį patį, ar­

ba kurie žinote kur jis randasi, ma­
lonėkite pranešti jo antrašą, už ką 
aš buriu labai dėkinga.

MRS. EVA PAJAUJIENĖ 
(Jicva Stankevičiūtė) 

BOX 4. TUSCARORA, PA.

Daugelis klausia, kodėl dar 
iki šiol nėra išėjęs naujas lie­
tuvių jaunuolių žurnalas „The 
Voice of Lithuanian Ameri­
cans”? Reikia pasakyti, kad jis 
dar neišėjo todėl, kad dar iki 
šiol musų rėmėjai, visuomenės 
veikėjai įvairiose -kolonijose ne­
išsijudino į darbą rinkime pre­
numeratų ir aukų, žurnalas 

'pats savaimi neišeis. Reikia ei­
ti pas žmones ir prašyti jų, 
kad jie užsiprenumeruotų jį.

Iki šiol pažangioji visuomenė 
•nepaklausė tų raginimų, ku­
riuos mes darėme per spaudą 
ir laiškais. Visi tur but manė, 

Ikad kas nors kitas jų kolonijoj 
darbuojasi. Dabar pažiūrėkime, 
kas yra nuveikta. Dar nesame 
sukėlę reikalingos sumos pini­
gų, dar nesame sukėlę reikalin­
go skaičiaus prenumeratų. Mu­
sų kvota buvo sukelti 500 pre­
numeratų Jt* $1,000 aukomis, 
pirm leidimo. Ir mes, leidėjai, 

Į nusisprendėme tą musų kvotą 
užpildyti pirm ėjimo į spaudą.

i Yra daug pritarimo jaunuo­
lių žurnalui — tą liudija pavie­
niai laiškai, kuriuos mes esame 
gavę. Mes norime dargi primin­
ti, kad jei visi musų pritarėjai, 
nepaisant pažvalgų, butų iki 
šiol veikę, kaip reikėjo veikti, 
tai butume ne penkis šimtus, 
bet du ar tris tūkstančius pre­
numeratų gavę.

Bet dar nepervėlu. Dar šie 
metai nepasibaigė. Ateina sau­
sio mėnesis. Susikoncentruoki­
me savo jėgas. Iki galo sausio 
lenktyniuokimės ir žiūrėkime, 
kuris daugiau prenumeratų ga­
lės surinkti. Tą darykime viso­
se organizacijose, kaip SLA.,

ALDLD ir kitų organi- 
-kuopose ir pavieniai, 

busime atlikę milžinišką 
ir Voice of Lithuanian

N e gyve nkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS

kau savo brolio
is. '.uri- paeina
Simno parapijos

I 'iriniau
Conn

DEL „MAISTO” ATSTOVO 
AMERIKOJE.

Amerikos lietuvių spaudoje 
pasirodė žinutės, kad tokioje 
tai vietoje kalbėjo „Maisto” 
atstovas ar, kad tūlas asmuo ar 
firma gavo generalinę „Maisto” 
atstovybę tokiam tai rajonui.

Kiek po „Maistu” supranta­
ma Lietuvos Akc. B-vė „Mais-[Dažnai 
tas”, tai ji, bent iki šiol, savo 
atstovo Amerikoje neturi ir 
niekam savo agentūrų nesutei­
kė. Paskiros firmos, importuo­
jančios iš Lietuvos Akc.' B-vės 
„Maisto” gaminius, galėjo su­
teikti išimtiną teisę platinti 
importuotas per tą firmą Lie­
tuvos prekes* bet ne atstovauti 
„Maistą” ar „Pieno Centrą.”

Liet. Generalinis Konsulatas.

NAUJOS KNYGOS.
Arėjas Vitkauskas baigė 

ruošti spaudai savo didelį raš­
tų rinkinį karo temomis (apie 
400 spaudos pusi.), 
šautuvu ”.

Šiomis dienomis 
knygyno „šviesos’ 
išeina Arėjo Vitkausko knygu­
tė vaikams: eiliuotas vertimas 
iš žinomo vaikų rašytojo S. 
Maršako.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopos 36 metų gyvavimo sukak­
ties minėjimui ir Lietuvos Nepri­
klausomybės 20 metų sukakties pa­
minėjimui rengiama vakarienė su 
Įvairiu programų vasario 20 d., 
1938 m., Mainierių Svetainėj, kam­
pas Main ir Oak gatvių. Pradžia 
7 vaL vakare. Įžanga $1.00 ypa­
tai. Kviečiame vietos ir apylinkės 
SLA. narius ir visus lietuvius 
skaitlingai atsilankyti ir visiems 
kartu paminėti viršui pažymėtas 
sukaktuves. — Kviečia Rengėjai.

ALIQUIPPA, PA.. — SLA. 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
sausio 9 d., r vai. popietų, pas drau­
gus Kavaliauskus, 300 Todd St. Visi 
nariai ir narės dalyvaukite ir užsi­
mokėkite užvilktas mokestis, kad 
neliktum'et suspenduoti. Ateidami at­
siveskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis,

Už Chicagos NAUJIENAS 
tams kainuoja tiktai $5.00- 
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškeli.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

PITTSBURGH, PA. — SLA. 104 
kuopos svarbus susirinkimas įvyks 
sausio 5 d., priprastu laiku, Lietuvių 
Piliečių svetainėje. Visi nariai būti­
nai dalyvaukite. Atsiviskitc nors po 
vieną naują narį prirašyti prie SLA. 
104 kuopos.

Agnes Kuiziniutė, koresp.

Reumatizmas Sau
Nesi kahkykite savęs 

mais,
Kaulų Gėlimu
— raumenų 
dėjimai ant

C A P S I C 
most is lcn.gv 
minėtas Iig;.: 
daugybė žmonių 
kavones pasveikę, 
per paštą 55c. ar dvi

Dukart tvirtesne 7.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI 

KATOS” augalais gydytis, kai 
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kuopos metinis susirinkimas 
Įvyks sausio 2 d., priprastu laiku, K. 
of C. svetainėj, W. Mahanoy Avc. 
Visi nariai ir narės malonėkite pri­
būti, nes yra svarbių reikalų aptari- 

Taipgi bus išduota atskaita pc- 
trijų mėnesių. Atsiveskite, savo 

11 kuo- 
Ramanauskas, sekr.

mai yra sutvarkyti: pataisyti, 
atnaujinti ir jau neša Įplaukas. 
Aš nenoriu pasakyti, kad mes 
neturėsime visai nuostolių, bet 
dabar jau tie nuostoliai neat­
rodo kad bus dideli. Tiesiog ga­
limas daiktas, kad jei ant ne­
kuriu namų ir trotysime kiek, 
tai ant kitų uždirbsime. Su­
prantama, kad ateitį permaty­
ti niekas negali, vienok jei nie­
kas nepaprasto neatsitiks, su 
perimtomis nuosavybėmis atro 
do neblogai. Perimtų nuosavy­
bių vertė, abekiai imant, yra 
apie ketvirtdalis miliono dole­
rių.

Geriausiai, vienok, dabarti­
niai Pild. Tarybai pasisekė sut­
varkyti paskolos ant nejudina­
mo turto (morgičiai). Jų turi­
me dabar apie astuonias dešim­
tis, viso sumoje apie puses mi- 
liono dolerių. Visi morgičiai yra 
tvarkoje: mokasi j laiką, namų 
stovis yra prižiūrimas ir kaip 
tik netvarkoje, reikalauja-1 
;na pataisymo; taksai ant visų 
yra pilnai apmokėti (tik su po­
ra išimčių, kas vienok nesuda­
ro pavojaus) ir šiame skyrių-? 
je mes jokios baimės neturime.

Taigi musų finansai ir invest . 
mentai yra geroje tvarkoje, 
imant domėn dabartinę abelną 
Amerikos ekonominę padėtį.

MUSŲ KULTŪRINIAI 
DARBAI.

Susivienijimas nėra vien pa- 
šelpos organizacija ir jo turtas 
nėra tiktai pašelpai ir labda­
ringiems darbams sunaudoja­
mas. Musų organizacija lošia 
labai svarbią .rolę ir musų išei­
vijos kultūriniame gyvenime, 
štai mes turėjome Susivieniji­
mo penkiasdešimties metų ju­
biliejų ir ta proga turėjome 
naujų narių vajų. Naujų narių 
gavome apie 1,600. Tiesa, at­
rodo nedaugiausiai, tikėjomės 
daug daugiau. Bet turime neuž­
miršti, kad tai 
giausias iš visų 
Kitos panašios 
kaip Romos Katalikų Susivie­
nijimas arba Darbininkii Susi­
vienijimas, nežiūrint kad turi 
pakankamai pasišventusių vei­
kėjų ir neturi tarpsriovinių ki- 
virčių, kurie nemažai musų Su­
sivienijimui kūrybinius darbus 
trukdo, su mumis susilyginti 
iki šiol dar negalėjo.

Išleidome Jubiliejinį Albumą. 
Kaštavo mums nemažai, tiesa. 
Daugiau kaip buvo tikėtasi. 
Manome, kad išpardavus visus 
Albumus, jokių nuostolių netu­
rėsime. Bet jei ir butų truku­
mas, tai kas? Mes išleisdami 
Albumą pastatėm amžiną pa­
minklą keliems šimtams Ame­
rikos lietuvių kultumešių ir 
Susivienijimo darbuotojų. Ka­
da metalo arba granito antgra- 
biai jau senai bus sutrupėję, 
Susivienijimo Jubiliejini ame 
Albume įamžinanti veikėjai bus 
matomi ir atmenami.

Išleidome Jubiliejinias paka­
bėjęs prie laikrodėlių ir ženkle­
lius su tikslu netik atminti Su­
sivienijimo penkiasdešimt i e s 
metų gyvavimą, bęt podraug 
kad priminti kasdien Amerikos 
lietuviams apie musų organiza­
ciją. Tiesa, bloga ekonominė 
padėtis neleidžia musų nariams 
viso to sutikti taip entuziastiš­
kai, kaip mes kad norėtume, 
vienok rimtos darbas yra ra­
miai ir nuosekliai dirbamas.

Pildomoji Taryba, įvertinda­
ma padėtį, darė viską kas gali­
ma, kad sucėdyti lėšas: pasida­
lino į komisijas, kad padaryti 
galimu darbus atlikti greičiau 
ir be didelių išlaidų; sumažino 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mus bei išlaidas* ir -mėgina su­
rasti budus, kad musų Susivie­
nijimas butų priešakyje viso-

LOS ANGELES, CAL. — SLA. 
75 kuopos susirinkimas Įvyks sausio 
14 <1., 7 vai. vakare, priprastoj vie­
toj, 432 So. Main St. Malonėkite 
visi nariai pribūti j šį metinį susi­
rinkimą, nes bus daug reikalu apta­
rimui. Taipgi bus renkama darbinin­
kai busimam baliui, kuris įvyks va­
sario mėnesį. Užsimokėkite mėne­
sines mokestis, kad neliktumet sus­
penduoti. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 75 kuo­
pos. K. Lubin, sekr.

Puikiausias Restaurantas 
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
šokiai. Vieta Raliams

300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Real Estate & Insurance 
Specializuojami Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Muso Profesionalai ir Biznieriai 
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